
~~Ã 

DO POVO PARA O POVO 

GOVERNO MUNICIPAL 

SAO DOMINGOS 
d44 Voe4 
Administração 200912012 

LEI 	. 0 400/2012 
a ORÇAME$TO 

EXERCÍCIO 2013 

Responsável Leqal 

 

Custódio Quintanilha 
Prefeito Municipal 

 

ELABORADO POR: 

   

Bel. João Batista da Silveira 
Bacharel em Ciências Contábeis 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DAS DORES 
Estado de Minas Gerais 

CNPJ: 01.613.12910001-38 

LEI N.° 400/2012 
De 23 de outubro de 2012. 

Estima a receita e fixa a despesa do Município de São 
Domingos das Dores para o exercício financeiro de 
2013. 

O Povo do Município de São Domingos das Dores/MG, por seus representantes 
aprova, e eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei: 

Art. 10 - Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 
2013, no montante de R$ 14.257.896,30 (quatorze milhões, duzentos e 
cinqüenta e sete mil, oitocentos e noventa e seis reais e trinta centavos), e fixa a 
despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 50, da Constituição Federal e 
com base no disposto na Lei n° 382, de 18 de maio de 2012, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício financeiro de 2013, compreendendo o 
orçamento fiscal e da seguridade social, referente aos Poderes do Município e 
seus Fundos. 

Parágrafo único: Integram a presente Lei os seguintes quadros: 

1 - Quadro 1 - Receita orçamentária por categoria e fonte; 
II - Quadro II - Despesa orçamentária por funções de governo; 
III - Quadro III - Despesa orçamentária por órgãos e unidades orçamentárias; 
IV - Quadro IV - Resumo das receitas e despesas por órgãos. 

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar reserva de contingência 
destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos 
fiscais imprevistos e demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para 2013. 

Art. 30 - Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação 
vigente. 

Art. 40 - Esta lei entra em vigor a partir de 1°. (primeiro) de janeiro de 2013. 

São Domingos das Dores, 23 de outubro de 2012. 

Cfódio Quintanilha 
Prefeito Municipal 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

      

      

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2013 

QUADRO 1- RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE 

1. RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITA AGROPECUARIA 

RECEITA INDUSTRIAL 

RECEITA DE SERVICOS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTÁRIAS 

2. RECEITAS DE CAPITAL 

OPERACOES DE CREDITO 

ALIENACAO DE BENS 

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

0,00 

0,00 

0,00 

1.760.000,00 

0,00 

TOTAL DAS RECEITAS 

(-) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 

16.184.580,10 

-1.926.683,80 

14.257.896,30 

QUADRO II- DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL 

01 

04 

06 

08 

10 

12 

13 

15 

16 

17 

18 

20 

24 

25 

26 

27 

28 

99 

LEGISLATIVA 600.000,00 0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

600.000,00 

ADMINISTRACAO 2.205.212,03 2.205.212,03 

33.000,00 

734.000,00 

SEGU RANCA PUBLICA 33.000,00 

ASSISTENCIA SOCIAL 734.000,00 

SAUDE 3.279.000,00 	 0,00 3.279.000,00 

EDUCACAO 4.046.177,50 0,00 4.046.177,50 

CULTURA 69.000,00 0,00 69.000,00 

URBANISMO 775.000,00 0,00 

0,00 

0,00 

775.000,00 

HABITACAO 20.000,00 20.000,00 

SANEAMENTO 200.000,00 200.000,00 

GESTAO AMBIENTAL 30.000,00 0,00 30.000,00 

AGRICULTURA 596.000,00 0,00 596.000,00 

COMUNICACOES 10.000,00 0,00 10.000,00 

ENERGIA 112.906,77 0,00 112.906,77 

TRANSPORTE 	 765.000,00 0,00 765.000,00 

DESPORTO E LAZER 	 622.600,00 0,00 

0,00 

0,00 

622.600,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 60.000,00 60.000,00 

RESERVAS 100.000,00 100.000,00 

TOTAL GERAL 14.257.896,30 0,00 14.257.896,30 
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

CAMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 

CAMARA MUNICIPAL - SECRETARIA DA CAMARA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

ASSESSORIA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

E FAZENDA 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -2013 

    

     

     

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA VALOR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

SEC. EDUCACAO - DIVISAO DE ENSINO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

600.000,00 

303.100,00 

296.900,00 

13.657.896,30 

253.800,00 

147.200,00 

947.012,03 

410.200,00 

1.463.660,97 

1.463.660,97 

3.279.000,00 

3.279.000,00 

2.752.906,77 

1. 102.906,77 

1.650.000,00 

496.000,00 

567.000,00 

147.000,00 

20.000,00 

591,600,00 

2.582.516,53 

14.257.896,30 

VALOR 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO SERVICOS URBANOS 

SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

FUNDEB - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF. 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

TOTAL GERAL 14.257,896,30 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

   

LEI OR AMENTÁRIA ANUAL -2013 

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE 

ENTIDADE RECEITAS DESPESAS 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 14.257.896,30 13.657.896,30 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES 0,00 600.000,00 

TOTAL GERAL 14.257.896,30 14.257.896,30 

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINACEIRAS POR ENTIDADE 

ENTIDADE 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

TOTAL 

INTERFERÊNCIAS 

ATIVAS 

600.000,00 

0,00 

600.000,00 

INTERFERÊNCIAS 

PASSIVAS 

0,00 

600.000,00 

600.000,00 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 
L.F. 4.320!64(art2°,1, Inciso I) 

FONTES DA RECEITA FUNÇÕES DO GOVERNO 

ESPECIFICAÇÃO R$ 	 R$ ESPECIFICAÇÃO R$ R$ 

1 RECEITA CORRENTE 01 LEGISLATIVA 600.00000 

11 RECEITA TRIBUTARIA 202.26762 04 ADMINISTRACAO 2.205.212,03 

12 RECEITA DE CONTRIBUICOES 62,906,77 06 SEGURANCA PUBLICA 33.000,00 

13 RECEITA PATRIMONIAL 64.215,00 08 ASSISTENCIA SOCIAL 734.000,00 

14 RECEITA AGROPECUARIA 0,00 lO SAUDE 3.279.000,00 

15 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 12 EDUCACAO 4.046.177,50 

16 RECEITA DE SERVICOS 560,00 13 CULTURA 69.000.00 

17 TRANSFERENCIAS CORRENTES 14.016.560,71 15 URBANISMO 775.000,00 

IS OUTRAS RECEITAS CORRENTES 58.070,00 16 HABITACAO 20.000,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTARIAS 0,00 17 SANEAMENTO 200.000,00 

TOTAL RECEITA CORRENTE 14.424.580,10 18 GESTAO AMBIENTAL 30.000,00 

2 RECEITA CAPITAL 20 AGRICULTURA 596.000,00 

21 OPERACOES DE CREDITO 0,00 24 COMUNICACOES 10.000,00 

22 ALIENACAO DE BENS 0,00 25 ENERGIA 112.906,77 

23 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 26 TRANSPORTE 765.000,00 

24 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.760.000,00 27 DESPORTO E LAZER 	J, 622.600,00 

25 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 28 ENCARGOS ESPECIAIS 60.000,00 

TOTAL RECEITA CAPITAL 1.760.000,00 99 RESERVAS 100.000.00 

97 (- ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO FUNDES -1.926.683,80 

(- ) OUTRAS DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 

SOMA DAS RECEITAS 14.257.896,30 SOMA DAS DESPESAS 14.257.896,30 

DEFICIT 0,00 SUPERAVIT 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS - 	14.257.896,30 TOTAL DAS DESPESAS 14.257.896,30 

0 PM São Domingos das Dores - Plano Informática Lida 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

 

     

ORÇAMENTO FISCAL 2013 

RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 

CONSOLIDADO 

Lei 4320/64, (art. 20,  §1, Inciso II) 

RECEITA R$ - 	DESPESA R$ 

Receitas Correntes 14.424.580,10 Despesas Correntes 11.479.896,30 

Receita Tributária 202.267,62 Pessoal e Encargos Sociais 5.864.816,53 

Receita de Contribuições 62.906,77 Juros e Encargos da Divida 0.00 

Receita Patrimonial 84.215,00 Outras Despesas Correntes 5.615.079,77 

Receita Agropecuária 0,00 

Receita Industrial 0,00 

Receita de Serviços 560,00 

Transferéncias Correntes 14.016.560,71 

Outras Receitas Correntes 58.070,00 

Dedução do Fundeb -1.926.683,80 

Receitas Correntes intra-Orçamentárias 0,00 

Subtotal 12.497.896,30 Subtotal 11.479.896,30 

Deficft do Orçamento Corrente 0,00 Superáflt do Orçamento Corrente 1.018.000,00 

TOTAL 12.497.896,30 TOTAL 12.497.896,30 

Superávit do Orçamento Corrente 1.018.000,00 Deficit do Orçamento Corrente 0,00 

Receitas de Capital 1.760.000,00 Despesas de Capital 2.678.000,00 

Operações de Crédito 0,00 Investimentos 2.628.000,00 

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 Amortização de Divida 50.000,00 

Transferências de Capital 1.760.000,00 Reserva Orçamentária do RPPS 0,00 

Outras Receitas de Capital 0,00 Reserva de Contingência 100.000,00 

Receita Capital Intra-Orçamentária 0,00 

Subtotal 2.778.000,00 Substotal 2.778.000,00 

Deficit 0,00 Superávit 0,00 

TOTAL 2.778.000,00 TOTAL 2.778.000,00 

RESUMO 

1. RECEITAS CORRENTES 12.497.896,30 III. DESPESAS CORRENTES 11.479.896,30 

II. RECEITAS DE CAPITAL 1.760.000,00 IV. DESPESAS DE CAPITAL 2.678.000,00 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00 

V. DEFICIT 0,00 VI. SUPERÁVIT 0,00 

TOTAL DA RECEITA 14.257.896,30 III. DESPESAS CORRENTES 14.257.896,30 

PM São Domingos das Dores - Plano Infonntica LIda 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 



L.F. 4.320I64,(art2, § 1, Inciso ItI 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

Receitas Correntes 

Receita Tributaria 

Impostos 

Imposto Sobre Propri.predial E Territorial Urbana 

lmp. Renda Retido Nas Fontes Sob. Os Rend.trabalho 

lmp.sob.trans.inter Vivos Bens Imoveis E Direitos 

Imposto S/ Servicos De Qualquer Natureza - Isa 

Taxas 

Taxa Lic.func.estab.comerc.ind.e PresLservico 

Taxa De Servicos Cadastrais 

Taxa De Expedicao De Certidao Negativa De Debitos 

Outras Taxas Pela Prestacao De Servicos 

Contribuicao De Melhoria 

Outras Contribuicoes De Melhoria 

Receitas De Contribuicoes 

Contribuicoes Sociais 

Cont. Serv. Hum. Publica 

Cont. P/ Custeio Do Servico De lluminacao Publica 

Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliarias 

Receitas De Valores Mobiliados 

Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinc. Fundeb 

Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinc. - Fms 

Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinc. - Mde 

Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinc. - Saude 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Fnde / Pnae 

Rec. Rum. Dep. Vinc. - Fndelqese 

Rec. Rem. Dep. Vinc. Fnde/pnte 

Rec. Rem. Dep. Vinc. - Cide 

Rem. Dep. Bancados Vinculados - Fmas 

Receita Rem. Outros Dep. Bancarios Rec. Vinc. 

Remuneracao Outros Depositos Rec. Nao Vinculados 

Receita De Concessoes E Permissoes 

Compensacoes Financeiras 

Outras Receitas Patrimoniais 

Receita Agropecuaria 

Receita De Producao Vegetal 

Receita Da Producao Animal E Derivados 

Outras Receitas Agropecuarias 

Receita Industrial 

Receita Da industria De Transformacao 

Receita Da Industria De Construcao 

Outras Receitas Industriais 

Receita De Servicos 

Servicos De Venda De Editais 

Transferencias Correntes 

Transferencias Intergovernamentais 

Cota-parte Fundo Partlapacao Dos Municipios - Fpm 

Cota-parte Imposto Sobre Propr. Territ.rural - Itt 

Cota-parte Fundo Especial Do Peiroleo - Fep 

Transf. Rec. Sus - Bloco At. Basica 

Transferencias Rec.fundo Nac.assist.sodal - Frias 

Transferencias Do Salada Educacao 

Transf.diretas Fnde P.dinheiro Direto Escola Pdde 

Transf.diretas Fade Prog.nacional Alimentacao Pnae 

Transferencias Diretas Fnde Para Pnate 
Transferencia Financeira icms-Oesoneracoo Lc 87196 

Outras Transferencias Da Uniao 

Cota-parte Do lcms 

Cota-parte Do lpva 

Cota-parte Do Ipi Sobre Exportacao 

Cota-parte Do Ipi Sobre Export.acao - Cide 

Transf.rec.fundo Manut.des.ens.fundamental-fundeb 

Transferencias De Instituicoes Privadas 

Transferencias Do Exterior 

Transferencias De Pessoas 

Transferencias De Convenios 

Outras Transferencias De Convenioa Da Uniao 

Transferencias Convenios Estados Sist.unico Saude 

11 

111202 

11120431 

111208 

11130501 

112 

112125 

112221 

112225 

112299 

113 

113099 

12 

121 

122 

123 

13 

131 

132 

13250102 

13250103 

13250105 

13250106 

13250111 

13250112 

13250113 

13250114 

13250115 

13250199 

13250299 

133 

134 

139 

14 

141 

142 

149 

15 

152 

153 

159 

16 

16001302 

17 

172 

17210102 

17210105 

17212270 

17213311 

172134 

17213501 

17213502 

17213503 

17213504 

172136 

172199 

17220101 

17220102 

17220104 

17220113 

172401 

173 

174 

175 

176 

176199 

176201 

Constituicao Federal - Artigo 156, inciso I 

Constituicao Federal - Artigo 158, inciso 1 

Constituicao Federal - Artigo 156, inciso II 

Constitulcao Federal -Art.159, mcl, alinea b 

Constituicao Federal - Artigo 158, inciso Ii 

Portada STN 406 de 26/05/2006 
Poarlarla STN 406 de 26/05/2006 

Constituicao Federal -Artigo 158, Inciso IV 

Constituicao FEderal - Artigo 158, inciso III 

Constituicao Federal - Art.159, mcli, parag.3 

Portaria STN 

Ato Disposicoes Const.Transitonas - Art.60,par.2 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

QUADRO DISCRIMINATIVO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.32O/64.(art2.41 Inciso III 

CÓDIGO - 	 ESPECIFICAÇÃO LEGISLAÇÃO 

176202 

176299 

177 

19 

191 

191138 

19114 

191199 

191311 

191313 

191915 

192 

192199 

192299 

193 

193111 

193199 

194 

199 

199099 

2 

21 

211 

212 

22 

221 

222 

23 

24 

242 

243 

244 

245 

246 

247 

247199 

247299 

248 

25 

252 

253 

254 

255 

259 

Transferencias Convenio Estado Programas Educacao 

Outras Transferencias Convenios Estados 

Transferencias Para Combate A Fome 

Outras Receitas Correntes 

Multas E Juros De Mora 

Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - Iptu 

Multa Juros Mora Imposto Sobre Serviços- Iss 

Multas Juros Mora De Outros Tributos 

Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Territ Urbana 

Multas Juros Mora Div Ativa Imp Sobre Serviços 

Multas Previstas Na Legislacao De Transito 

Indenizacoes E Restituicoes 

Outras lndenizacoes 

Outras Restituicoes 

Receita Da Divida Ativa 

Receita Div.ativ.impost.propri.territ.pred.urbana 

Receita Da Divida Ativa De Outros Tributos 

Rec.dec. Aportes Per.amort. Deficit Atuarial Rpps 

Portaria STN 303 de 28/04/2005 

Receitas Diversas 

Outras Receitas 

Receitas De Capital 

Operacoes De Credito 

Operacoes De Credito Internas 

Operacoes De Credito Externas 

Alienacao De Bens 

Alienacao De Bens Moveis 

Alienacao De Bens Imoveis 

Arnortlzacao De Emprestimos 

Transferencias De Capital 

Transferencias Intergovernamentais 

Transferencias De Instituicoes Privadas 

Transferencias Do Exterior 

Transferencias De Pessoas 

Transferencias De Outras Instituicoes Publicas 

Transferencias De Convenios 

Outras Transferencias De Convenio Da Uniao 

Outras Transferencia De Convenio Dos Estados 

Trasferencias Para O Combate A Fome 

Outras Receitas De Capital 

Integralizacao Do Capital Social 

Resultado Do Banco Central Do Brasil 

Remuneracao Das Disponibilidades Do Tesou.nacional 

Rec.divida Ativa Prov.amort.emprestimos Financiame 

Outras Receitas 

0 PM São Domingos das Dores - Plano Informática Ltda 	 emitido p0rATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

  

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.320I64,(art2,81, Inciso l 

cÓoico - 	 ESPECIFICAÇÃO SUBAIJNEA ALINEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA 

Receitas Correntes 14.424.580,10 

11 Receita Tributaria 202.267,62 

lii Impostos 174.737.62 

1112 Impostos Sobre O Patrimonio E A Renda 	 i 120.437,62 

111202 Imposto Sobre Propri.predial E Territorial Urbana 30.000,00 

111204 Imposto Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Nato 66.237,62 

11120431 Imp. Renda Relido Nas Fontes Sob, Os Rend.trabalho 66.237,62 

111208 Imp.sob.trans.inter Vivos Bens Imoveis E Direitos 	 , 24.200,00 

1113 Impostos Sobre A Prodacuo E A Circulacao 54.300,00 

111305 Impostos Sobre Servlcos De Qualquer Natureza 54.300,00 

11130501 Imposto Si Servicos De Qualquer Natureza - lss 54.300,00 

112 Taxas 26.970,00 

1121 Taxas Pelo Exercido Do Poder De Policia 12.000,00 

112125 Taxa Lic.iunc.estab.comerc,lnd.e Prest.servlco 12.000,00 

1122 Taxa Pela Prestacao De Servicos 14.970,00 

112221 Taxa De Servicos Cadastrais 560,00 

112225 Taxa De Eopedicao De Certidao Negativa De Debitas 560,00 

112299 Outras Taxas Pela Prestacao De Servicos 13.850,00 

113 Contribaicao De Melhoria 560,00 

113099 Outras Contribuicoes De MelhorIa 560,00 

12 Receitas De Contribulcoes 62.906,77 

123 Cont. P/ Custeio Do Servico De Ilumlnacao Publica 62.906,77 

13 Receita Patrimonial 84.215,00 

132 Receitas De Valores Mobiliados 	 , 84.215,00 

1325 Remuneracao De Deposilos Bancarias 54.215,00 

132501 Remuneracao Depositos De Recursos Vinculados 46.216.00 

13250102 Receita Rem. Dep. Bancarias Rec. Vinc. Fundeb 7.200,00 

13250103 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinc. - Fms 6.800,00 

13250105 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vinc. - Mdc 5.800,00 

13250106 Receita Rem. Dep. Bancarios Rec. Vlnc. - Saude 5.510,00 

13250111 Rec. Rem. Dep. Vtnc, - Fvde / Poae 2.000.00 

13250112 Rec. Rem. Dep. Vinc. - Frrde/qesa 725,00 

13250113 Rec. Rem. Dep. Vinc. Fnde/pnte 560,00 

13250114 Rec. Rem. Dep. Vinc. - Crie 120,00 

13250115 Rem. Dep. Bancarias Vinculados - Fmas 1.500,00 

13250199 Receita Rens, Outros Dep. Bancados Rec. Vias. 18.000,00 

132502 Remuneracao Depositas De Recursos Proprios 36.000,00 

13250299 Remuneracao Outros Depositas Rec, Nao Vinculados 	, 36.000,00 

16 Receita De Servidos 560,00 

160013 Servicos Administrativos 560,00 

16001302 Servicos De Venda Da Editais 560,00 

17 Transferencias Correntes ,, 14.016.560,71 

172 Transferencias Intergovernamentais 13,622.093,71 

1721 Transferancias Da Unlao 8.675.683,18 

172101 Participacao Na Receita Da Uniao 7.262.420,00 

17210102 Cola-parte Fendo Participacao Dos Munlclplos - Fpm 7.260.000,00 

17210105 Cota-parte Imposto Sobre Propr. Territ.rural- Itr 2.420,00 

172122 Tranf.compensucuo Financ.explorucao Rec,natarais 80.443,00 

17212270 Cota-parte Fundo Especial Do Petroleo- Fep 80.443,00 

172133 Transferencias Rec. Do Sistema Unias De Saude -sus 605.403,21 

17213311 Transf. Rec. Sus - Bloco AI. Basica 605.403,21 

172134 Transferencias Rec.fundo Nac,assist.soclal - Fnus 97.616,00 

172135 Transferencias Rec.tundo Nac,des,da Educecao-fnde 399.975,97 

17213501 Transferenctas Do Salada Educecao 	 , 169.218.00 

17213502 Transf,dirslas Pode P,dlnhelro Direto Escola Pdde 7.000,00 

11213503 Transf,diretas Fode Prog.naclonal Allmentacao Pnae 90.684,76 

17213504 Transferencias Diretas Fnde Para Pnate 133.073,21 

172136 Transferencia Financeira Icms-desoneracao Lc 87/96 16.857,00 

172199 Outras Transferencias Da Unlao 212.968,00 

1722 Transferencias Dos Estados 	 . 2.371.094,00 

172201 Participacao Na Receita Dos Estados 2.371,094,00 

17220101 Cola-parte Do Icrns 2.141.822,00 

17220102 Cota-parte Do Ipva 181.921,00 

17220104 Cota-parte Do Ipi Sobre Exportaceo 	 ' 30.599,00 

17220113 Cota-parte Do IpI Sobre Eoportacao - Cicie 16.952,00 

1724 Transferencias Maltlgovernamentals 2.575.316,53 

172401 Transt.rec fundo Manut.des.ens.fundamental-fundet 2,575,316,53 

176 Transferencias De Coovanlos 	 , 394,467,00 

1761 Transferencias De Conv. Unlao E De Suas Entidades 60.000,00 

176199 Outras Transferencias De Conventos Da Upiao 60.000,00 

1762 Transf. Cone. Estados Dist. Feri. E Suas Entidades 334.467,00 

176201 Transferencias Conventos Estados Sist.unlco Saude 44.467,00 

176202 Transferencias Convenio Estado Programas Educecao 100.000,00 

176299 Outras Transferencias Coovenlos Estados 190.000,00 

19 Outras Receitas Correntes 58.070,00 

191 Multas E Juros De Mora 18.770,00 

1911 Multa E Juros De Mora Dos Tributos 3.670,00 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA POR FONTES 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320/ 64, (art 2, 61 • Inciso 1 

CÓDIGO - 	- 	 ESPECIFICAÇÃO SUBALINEA ALINEA RUBRICA ESPÉCIE ORIGEM CATEGORIA 

191138 

19114 

191199 

1913 

191311 

191313 

1919 

191915 

192 

1921 

192199 

1922 

192299 

193 

1931 

193111 

193199 

199 

199099 

2 

24 

247 

2471 

247199 

2472 

247299 

Multa Juros Mora Imp. Prop. Territ. Urbana - Iptu 

Multa Juros Mora Imposto Sobre Servicos - lss 

1.000,00 

500,00 

2.170,00 

4.600,00 

500,00 

10.000,00 

18.000,00 

10.000,00 

4.400,00 

1.900,00 

5.000,00 

1.050.000,00 

710.000,00 

6.100,00 

10.000,00 

18.000,00 

10.000,00 

6.300,00 

1.050.000,00 

710.000,00 

28.000,00 

6.300,00 

5.000,00 

1.760.000,00 

1.760.000,00 

1.760.000,00 

Multas Juros Mora De Outros Tributos 

Multas Juros De Mora Da Divida Ativa Dos Tributos 

Multas Juros Moça Div Ativa Imp Prop Ternit Urbana 

Multas Juros Moça Div Ativa Imp Sobre Servicos 

Multas De Outras Origens 

Multas Previstas Na Legislacao De Transito 

Indenizacoes E Restitulcoes 

Indenizacoes 

Outras Isdanizacoes 

Restitulcoes 

Outras Rastituicoes 

Receita Da Divida Ativa 

Receita Da Divida Ativa Tributaria 

Receita Dlv.ativ.irnpost.proprl.territ.pred.urbana 

Receita Da Divida Ativa De Outros Tributos 

Receitas Diversas 

Outras Receitas 

Receitas De Capital 

Transferencias De Capital 

Transferencias De Convenios 

Transferencia Convenios Da Uniao E Suas Entidades 

Outras Transferencias De Convenio Da Unlao 

Translerenclas Convenios Estados, Dl E Entidades 

Outras Transferencia De Convento Dos Estados 

Soma das Receitas Orçamentárias 16.184.580,10 

(- ) Dedução pa a o FUNDEB 1.926.683,80 

Outras Deduções de Receita 0,00 

Total das Receitas Orçamentárias 14,257.896,30 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS E FUNÇÕES 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.320I64,(art2, §2, Inciso II) 

ENTIDADE / ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES ADMINISTRACAO 2.205.212,03 

33.000,00 

734.000.00 

3.279.000,00 

4.046.177,50 

69.000,00 

775.000,00 

20.000.00 

200.000,00 

30.000,00 

596.000.00 

10.000,00 

112.906,77 

765.000,00 

622.600,00 

60.000,00 

100.000,00 

SEGURANCA PUBLICA 

ASSISTENCIA SOCIAL 

SAUDE 

EDUCACAO 

CULTURA 

URBANISMO 

HABITACAO 	 : 

SANEAMENTO 

GESTAO AMBIENTAL 

AGRICULTURA 

COMUNICACOES 

ENERGIA 

TRANSPORTE 1 
DESPORTO E LAZER 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVAS 

TOTAL DA ENTIDADE 13.657.896,30 

ENTIDADE / ORGÃO FUNÇÕES DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

CAMARA MUNIC. SAO DOMINGO DAS DORES LEGISLATIVA 600.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE 600.000,00 

     

TOTAL GERAL 

  

14.257.896,30 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.320!64,(art2,2, Inciso lI) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

01 

01 031 

LEGISLATIVA 

ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 600.000,00 600.000,00 

04 ADMINISTRACAO 

04 061 ACAO JUDICIARIA 

04061 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 147.200,00 147.200,00 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO 1.407.812,03 1.407.812,03 

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

041230001 APOIO ADMINISTRATIVO 235.200,00 235.200,00 

04 129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

04 129 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 5.000.00 5.000,00 

04 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

042720001 APOIO ADMINISTRATIVO 290.000,00 290.000,00 

04 331 PROTECAO E BEI4EFICIOS AO TRABALHADOR 

04331 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 120.000.00 120,00000 

06 SEGURANCA PUBLICA 

06 181 POLICIAMENTO 

06 181 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 33.000,00 33,000.00 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08122 ADMINISTRACAO GERAL 

08 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 147.000,00 147.000,00 

08 241 ASSISTENCIA AO IDOSO 

08241 0012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 16.000,00 	 16.000,00 

08 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

082430012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 171.000,00 171.000,00 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08244 0008 LIMPEZA PUBLICA 50.000,00 50.000,00 

082440012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 350.000,00 350.000,00 

10 SAUDE 

10122 ADMINISTRACAO GERAL 

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 27.600,00 27.600,00 

10 301 ATENCAO BASICA 

10301 0006 ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 85.000,00 85.000,00 

10301 0007 ATENCAO BASICA NA SAUDE 815.000,00 815.000,00 

10302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

103020006 ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 2.112.400,00 165.000,00 2.277.400,00 

10304 VIGILANCIA SANITARIA 

103040007 ATENCAO BASICA NA SAUDE 12.000,00 12.000,00 

10 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

103050007 ATENCAO BASICA NA SAUDE 62.000,00 62.000,00 

12 EDUCACAO 

12 122 ADMINISTRACAO GERAL 

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 156.400,00 1 56.400.00 

12 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

122720002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 25.000,00 25.000,00 

12 306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 

123060004 ALIMENTACAO ESCOLAR 182.684,76 182.684,76 

12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 545.000,00 2.533.092,74 3.078.092,74 

12 364 ENSINO SUPERIOR 

12 364 0015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 59.000,00 59.000,00 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 85.000,00 130.000,00 215.000,00 

123650003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 330.000,00 330.000,00 

13 CULTURA 

13392 DIFUSAO CULTURAL 

133920005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO. LAZER E CULTURA 69.000,00 69.000.00 
15 URBANISMO 

15 452 SER VICOS URBANOS 

15452 0008 LIMPEZA PUBLICA 155.000,00 155.000,00 

154520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 620.000,00 620.000,00 

16 HABITACAO 

16 482 HABITACAO URBANA 

16482 0010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 20.000,00 20.000,00 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

175110009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 130.000,00 130.000,00 

17 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

17 512 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 70.000,00 70.000,00 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320/64, (art2, § 2, Inciso Ii) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 LIMPEZA PUBLICA 30.000,00 30.000,00 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRACAO GERAL 

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 267.00000 267.000,00 

20 601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20 601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 146.000,00 146.000,00 

20 606 EXTENSAO RURAL 

20 606 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECIJARIA 183.000,00 183.000,00 

24 COMUNICACOES 

24722 TELECOMUNICACOES 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 10.000,00 10.000,00 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 112.906,77 112.906,77 

26 TRANSPORTE 

26782 TRANSPORTE RODO VIARIO 

267820010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 765.000,00 765.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

278120005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 100.000,00 100.000,00 

27813 LAZER 

278130005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 522.600,00 522.600,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28841 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

28841 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 50.000,00 50.000,00 

28 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 	 Ii  

288460000 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00 10.000,00 

99 RESERVAS 

99999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

99999 9999 RESERVAS 100.000,00 100.000,00 

TOTAL GERAL: 9.235.118,80 5.022.777,50 14.257.896,30 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

  

        

        

    

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

   

L. F. 4 320/64, ( art2°, § 2°, Inciso II) 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS 

01 

01 031 

01 031 0001 

04 

04061 

040610001 

04 122 

041220001 

04 123 

041230001 

04 129 

04 129 0001 

04272 

04 272 0001 

04331 

043310001 

06 

06181 

06181 0001 

08 

08 122 

08 122 0001 

08241 

08241 0012 

08243 

082430012 

08 244 

08 244 0008 

082440012 

10 

10122 

101220001 

10301 

10301 0006 

10301 0007 

10302 

103020006 

10 304 

103040007 

10305 

10 305 0007 

12 

12 122 

12 122 0001 

12272 

12272 0002 

12306 

123060004 

12361 

12 361 0003 

12364 

123640015 

12365 

123650002 

123650003 

13 

13392 

133920005 

15 

15452 

154520008 

15452 0010 

16 

16 482 

164820010 

17 

17511 

17511 0009 

17512 

175120009 

LEGISLATIVA 

20.000,00 

85.000,00 

5.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

265.000,00 

35.000,00 

300.000,00 

50.000,00 

620.000,00 

20.000,00 

130.000,00 

70.000,00 

580.000,00 

147.200,00 

1.322.812,03 

235.200,00 

290.000,00 

147.000,00 

16.000,00 

141.000,00 

300.000,00 

27.600,00 

815.000,00 

1.940.400,00 

12.000,00 

62.000,00 

121.400,00 

25.000,00 

182.684,76 

2.778.092,74 

59.000,00 

165.000,00 

330.000,00 

69.000,00 

155.000,00 

120.000,00 

33.000,00 

30.000,00 

85.000,00 

72.000,00 

ACAO LEGISLATIVA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO 

ACAO JUDICIARIA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PROTECAO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR 

APOIO ADMINISTRATIVO 

SEGURANCA PUBLICA 

POLICIAMENTO 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ASSISTENCIA AO IDOSO 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ASSISTENCIA COMUNITARIA 

LIMPEZA PUBLICA 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

SAUDE 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

ATENCAO BASICA 

ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

VIGILANCIA SANITARIA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

VIGILANCIAEPIDEMIOLOGICA 

ATENCAO BASICA NA SAUDE 

EDUCACAO 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

ALIMENTACAO E NUTRICAO 

ALIMENTACAO ESCOLAR 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO SUPERIOR 

ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

EDUCACAO INFANTIL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

CULTURA 

DIFUSAO CULTURAL 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO. LAZER E CULTURA 

URBANISMO 

SERVICOS URBANOS 

LIMPEZA PUBLICA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

HABITACAO 

I-IABITACAO URBANA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

SANEAMENTO 

SANEAMENTO BASICO RURAL 

CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

SANEAMENTO BASICO URBANO 

CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 

CONSOLIDADO 

L.F. 4.32OI64,(art2,2, Inciso II) 

CÓDIGO 	- ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPERAÇÕES ESPECIAIS 

18 

18542 

18 542 0008 

20 

20 122 

20 122 0001 

20 601 

20601 0011 

20606 

206060011 

24 

24 722 

24 722 0005 

25 

25752 

25 752 0010 

26 

26 782 

26 782 0010 

27 

27812 

278120005 

27813 

278130005 

28 

28841 

28 841 0000 

28 846 

288460000 

99 

99999 

99999 9999 

GESTAO AMBIENTAL 

30.00000 

120.000.00 

10.000,00 

50.000,00 

500.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

2.610.000,00 

267.000,00 

26.00000 

33.000,00 

62.906,77 

265.000,00 

522.600.00 

11.097.896,30 

150.00000 

50.000,00 

10.000,00 

550.000,00 

CONTROLE AMBIENTAL 

LIMPEZA PUBLICA 

AGRICULTURA 

ADMINISTRACAO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO 

PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

EXTENSAO RURAL 

PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

COMUNICACOES 

TELECOMUNICACOES 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

ENERGIA 

ENERGIA ELETRICA 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

TRANSPORTE 

TRANSPORTE RODOVIARIO 

CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

DESPORTO E LAZER 

DESPORTO COMUNITARIO 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

LAZER 

IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

ENCARGOS ESPECIAIS 

REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

ENCARGOS ESPECIAIS 

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

ENCARGOS ESPECIAIS 

RESERVAS 

RESERVA DE CONTIGENCIA 

RESERVAS 

TOTAL GERAL: 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2013 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REI LIZAÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320164,(art .2 , § 2 , Inciso III) 

cóoico ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES OPER . ESPECIAIS 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

01 031 0001 1.001 CONST. AMP. E REF. DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 

449051 Obras e Instalacoes 15.00000 

04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1.015 CONST. AMPL. PALACIO, GARAG. E ALMOX. MUNICIPAL 

449051 Obras e Instalacoes 20.000,00 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

08244 0008 LIMPEZA PUBLICA 

08244 0008 1.044 CONST. AMP. REF. PREDIOS PARA ASSISTENCIA SOCIAL 

449051 Obras e Instalacoes 50.000,00 

10 SAUDE 

10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10 302 0006 ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E 000NTOLOGICA 

10 302 0006 1.005 CONST. AMP. E REF. DE UNID. DE MUNICIPAL DE SAUDE 

449051 Obras e Instalacoes 50.000,00 

10 302 0006 1.046 CONST. AMP. E REF. UNID. M. SAUDE - CONVENIOS 

449051 Obras e Instalacoes 115.000,00 

12 EDUCACAO 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 1.004 CONST, AMP. E REF. DE PREDIOS DO ENS. FUNDAMENTAL 

449051 Obras e Instalacoes 100,000,00 

12361 0003 1.045 CONST. AMP. E REF. PREDIOS E. FUNDAMENTAL - FUNDEB 

449051 Obras e Instalacoes 100,000,00 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12 365 0002 1.002 CONST. REF. E AMP. DE PREDIOS P/O ENSINO INFANTIL 

449051 Obras e Instalacoes 30.000,00 

15 URBANISMO 

15452 SERVICOS URBANOS 

15452 0010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

15 452 0010 1.013 CONST. REFOR. DE PAV. E CALC. DE VIAS URBANAS 

449051 Obras e Instalacoes 400.000,00 

15452 0010 1.014 CONST. E REFORM. DE MUROS E PASSEIOS URBANOS 

449051 Obras e Instalacoes 170.000,00 

15 452 0010 1.019 CONST. E REFORMAS DE PRACAS PUBLICAS 

449051 Obras e Instalacoes 50.000,00 

16 HABITACAO 

16482 HABITACAO URBANA 

164820010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

16 482 0010 1.037 CONST. E REFORMA DE CASAS POPULARES 

449051 Obras e Instalacoes 20,000,00 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

17511 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17511 0009 1.012 CONST. E REFORMA DE MODULOS SANITARIOS 

449051 Obras e Instalacoes 130.000,00 

17512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

175120009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 512 0009 1.010 CONST. E CONSERV. DE SISTEMAS DE ESGOTO SANITARIO 

449051 Obras e Instalacoes 30.000,00 

17 512 0009 1.011 CONST. E CONSERV. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS 

449051 Obras e Instalacoes 40.00000 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18 542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 LIMPEZA PUBLICA 

18 542 0008 1.043 CONST. REF. AMP. DE ATERRO SANITARIO 

449051 Obras e Instalacoes 30.000,00 

20 AGRICULTURA 

20 601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20 601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

20601 00111.034 CONST. E REF. DE TERREIROS P/ SECA DE CAFE 

449051 Obras e Instalacoes 	 ' 100.000,00 

24 COMUNICACOES 

24 722 TELECOMUNICACOES 

0 PM São Domingos das Dores - Plano Informática Lida 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 

	 versão 1.149 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

QUADRO DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA ANUAL DE TRABALHO DO GOVERNO, EM TERMOS DE REALIZAÇÃO DE OBRAS E PRESTAÇAO DE SERVIÇOS 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320 1 64. ( art .2 , § 2, Inciso III 

cÕoiGo ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES 	OPER. ESPECIAIS 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

24 722 0005 1.021 CONST. E CONS. DE TORRES DE P1 

449051 Obras e Instalacoes 5.000,00 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

25752 0010 1.018 CONST. E REFORMA DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 

449051 Obras e Instalacoes 50.000,00 

26 TRANSPORTE 

26 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

267820010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

26 782 0010 1.008 CONST. REF. E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 

449051 Obras e Instalacoes 400.000,00 

26 782 0010 1.009 CONST, E REFORMAS DE PONTES E BUEIROS 

449051 Obras e Instalacoes 100.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITARIO 

278120005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

27 812 0005 1.016 CONST.REF.AMP.QUADRA, GINASIO E PRACAS DE ESPORTES 

449051 Obras e Instalacoes 50.000,00 

27 812 0005 1.017 CONST. E AMPLIACAO DE ESTADIOS DE FUTEBOL 

449051 Obras e Instalacoes 50.000,00 

TOTAL GERAL: 2.105.000,00 

0 PM São Domingos das Dores - Plano Informática LIda 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS TRÊS ÚLTIMOS EXERCÍCIOS E PROJEÇÃO PARA OS DOIS SEGUINTES 

CONSOLIDADO 
LRF,( art.12°) 

DESCRIÇÃO 

ARRECADADA PREVISTA PROJETADA 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR 

RECEITAS CORRENTES 8.422.869,63 9.905.76929 11.306.207,70 12.497.896,30 13.751.191,11 15.114.858,38 

RECEITA TRIBUTARIA 129.179,70 189.738,93 184.774,08 202.267,62 221.833,59 244.016,95 

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 0,00 0,00 57.187,97 62.906,77 0,00 0,00 

RECEITA PATRIMONIAL 44.412,75 97.560,58 82.758,26 84.215,00 92.636,50 101.900,15 

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE SERVICOS 77.173,78 50.571,55 546,01 560,00 69.813,45 75.700.00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 9.376.589,52 11.020.092,78 12.659.880,20 14.016.560,71 15.421.795,91 16.953.555,45 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.387,84 29.806,64 55.662,08 58.070,00 63.870,00 70.320,00 

RECEITAS CORRENTES INTRA ORÇAMENTARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 593,60 652,96 

DEDUÇÕES DO FUNDEB -1.224.873,96 -1.482.001,19 -1,734,600,90 -1.926.683,80 -2.119.351,94 -2.331.287,13 

OUTRAS DEDUÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITAS DE CAPITAL 584.050,00 246,750,00 1.760.000,00 1.760.000,00 1.760.000,00 2.110.000,00 

OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ALIENACAO DE BENS 34.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 549.250,00 246.750,00 1.760.000,00 1.760.000,00 1,760.000,00 2,110.000,00 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 9.006.919,63 10.152.519,29 13.066,207,70 14.257.896,30 15.511.191,11 17.224.858,38 

0 PM São Domingos das Dores - Plano Informática LIda 
	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 versão 1.149 



QUADRO CO 

COM A REAL[ 

Le i 4320/64, (art. 22 Inciso HI) 

MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

   

PARATIVO DA DESPESA PREVISTA 

ADA NOS DOIS ANOS ANTERIORES 

CONSOLIDADO 

ESPECIFICAÇÃO 

DESPESAS CORRENTES 	 - 

REALIZADA REALIZADA FIXADA PREVISTA 

2010 2011 - 	 2012 2013 

VALOR A% VALOR AV% VALOR AV% AH% VALOR AV% AH% 

7.493.839,42 8633 8.500.899,09 86,79 10.591.207,70 81,06 24,59 11.479.896,30 80,52 35,04 

DESPESAS DE CAPITAL 1.186.531,55 1367 1.294.354,44 13,21 2.418.000,00 18,51 86,81 2.678.000,00 18,78 106,90 

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA 0,00 0.00 0,00 0,00 57.000,00 0,44 0,00 100.000,00 0,70 0,00 
TOTAL GERAL 8.680.370,97 100,00 9.795.253,53 100,00 13.066.207,70 100,00 33,39 14.257.896,30 100,00 45,56 

0 PM São Domingos das Dores - Plano Informática LIda 	 emitido por ATENDIMENTO DO SISTEMA 	 varsáo 1.149 



MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

LRF, (arO .12) 

QU 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

&DRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

 

ENTIDADE: PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

   

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR ORÇADO 

11120200 Imposto sobre Propri.Predial e Territorial Urbana 5 S S 5 S 1001 30.000,00 

11120431 tmp. Renda Retido nas Fontes sob, os Rend.Trabalho S S S S S 1002 66.23762 

11120800 tmp.sob.Trans.Inter Vivos Bens Imoveis e Direitos S S S S S 1003 24.200,00 

11130501 ImpostoslServicosdeQualquerNatureza - ISS S S 5 S 5 1004 54.300,00 

11212500 Taxa Lic.Func.Estab.Comerc.Ind.e Prest.Servico N N S S S 1005 12.000,00 

11222100 Taxa de Servicos Cadastrais N N 5 S S 1006 560,00 

11222500 Taxa de Expedicao de Certidao Negativa de Debitos N N 5 S 5 1007 560,00 

11229900 Outras Taxas pela Prestacao de Servicos N N S 5 S 1008 13.850,00 

11309900 Outras Contribuicoes de Melhoria N N S S 5 1009 560,00 

12300000 CONT. P/ CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINACAO PUBLICA N N S 5 N 1010 62.906,77 

13250102 Receita REM. Dep. Bancarios Rec. Vinc. FUNDES N N 5 S N FUNDES 1011 7.200,00 

13250103 Receita REM. Dep. Bancarios Rec. Vinc. - FMS N N S S N BLATB 1012 6.800,00 

13250105 Receita REM. Dep. Baricarios Rec. Vinc. - MDE S $ 5 S N ENSINO 1013 5.800,00 

13250106 Receita REM, Dep. Bancados Rec. Vinc. - SAUDE N N S $ N SAUDE 1014 5.510,00 

13250111 Rec. Rem. Dep.Vinc. - FNDEIPNAE N N S S N PNAE 1015 2.000,00 

13250112 Rec. Rem. Dep. Vinc. -FNDE/OESE N N S S N QESE 1016 725,00 

13250113 Rec. Rem. Dep. Vinc. FNDE/PNTE N N 5 5 N PNTE 1017 560,00 

13250114 Rec. Rem. Dep. Vinc. - CIDE N N S S N 1018 120,00 

13250115 Rem. Dep. Bancarios Vinculados - FMAS N N S S N ASSIST 1019 1.500,00 

13250199 Receita REM. Outros Dep. Bancados Rec. Vinc. N N $ S N 1020 18.000,00 

13250299 Remuneracao Outros Depositos Re. Neo Vinculados N N $ 5 N 1021 36.000,00 

16001302 Servicos de Venda de Editais N N $ 5 N 1022 560,00 

17210102 Cota-Parte Fundo Participacao dos Municipios - FPM S 5 S N 5 1023 7.260.000,00 

917210102 Deducao Receita FPM - FUNDES e Redutor Financeiro N N S N N 1024 -1.452.000,00 

17210105 Cota-Parte Imposto sobre Propr. Territ.Rural - ITR S 5 S N 5 1026 2.420,00 

917210105 Deducao da Receita P/ Formacao do FUNDES ITR N N S N N 1025 -484,00 

17212270 Cota-Parte Fundo Especial do Petroleo - FEP N N 5 N N 1027 80.443,00 

17213311 Tranxf. Rec. SUS - Bloco At. Basica N N 5 $ N BLATB 1028 605.403,21 

17213400 Transferencias Rec.Fundo Nac.AssistSocial - FNAS N N 5 S N ASSIST 1029 97.616,00 

17213501 Transferencias do Selado Educacao N N S S N QESE 1030 169.218,00 

17213502 Transf.Diretas FNDE P.Dinheiro Direto Escola PODE N N $ $ N PODE 1031 7.000,00 

17213503 Transf.Dlretas FNDE Prog.NactonatAtimentacaoPNAE N N $ S N PNAE 1032 90.684,76 

17213504 Transferencias Diretas FNDE para PNATE N N S S N PNTE 1033 133.073,21 

17213600 Transferencia Financeira ICMS-Deeoneracao LC 87/96 5 S 5 N $ 1034 16.857,00 

917213600 Deducao Transferencia Financeira ICMS - LC 87/96 N N S N N 1035 -3.371,40 

17219900 Outras Transferencias da Uniao N N $ $ N 1036 212.968,00 

17220101 Cota-Parte do ICMS 5 5 5 5 5 1037 2.141.622,00 

917220101 Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB-ICMS N N S N N 1038 -428.324,40 

17220102 Cota-Parte do IPVA S 5 5 5 5 1039 181.921,00 

917220102 Deducacao de Receita P/ Formacao do FUNDES IPVA N N $ $ N 1040 -36.384,20 

17220104 Cota-Parte do IPI sobre Exportacao S $ S N S 1042 30.599,00 

917220104 Deducao de Receita Formacao FUNDEB-IPI Exoportaceo N N S N N 1041 -6.119,80 

17220113 Cota-Parte do IPI Sobre Exportacao - CIDE N N S N N 1043 16.952,00 

17240100 Tranaf.Rec.Fundo Manut.Des.Ens.Fundamental-FUNDEB N N S 5 N FUNDES 1045 2.575.316,53 

17619900 Outras Transferencias de Convenios da Uniao N N 5 S N 1046 60.000,00 

17620100 Transferenclas Convenlos Estados Slst,Uolco Saude N N S 5 N CONVSA 1044 44.467,00 

17620200 Transferencias Convenio Estado Programas Educacao N N S $ N 1047 100.000,00 

17629900 Outras Transferencias Convenios Estados N N S S N 1048 190.000,00 

19113800 Multa Juros Mora lmp. Prop. Territ. Urbana - IPTU S 5 5 S S 1049 1.000,00 

19114000 Multa Juros Mora Imposto sobre Servicos - ISS S 5 S 5 S 1050 500,00 

19119900 Multas Juros Mora de Outros Tributos 5 S S S 5 1051 2.170,00 

19131100 Multas Juros Mora Div Ativa Imp Prop Temt urbana S 5 $ $ S 1052 4.600,00 

19131300 Multas Juros Mora Div Ativa Imp sobre Servicos 5 $ S 5 S 1053 500,00 

19191500 Multas Previstas na Leglslacao de Transito N N 5 S N 1054 10.000,00 

19219900 Outras Indenizacoes N N 5 5 N 1055 18.000,00 

19229900 Outras Restituicoes N N 5 S N 1056 10.000,00 

19311100 Receita Div.Ativ.lmpost.Propri.Territ.Pred.Urbana $ S 5 5 $ 1057 4.400,00 

19319900 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos N N S $ S 1058 1.900,00 

19909900 Outras Receitas N N $ $ N 1059 5.000,00 

24719900 Outras Transferencias de Convenio da Uniao N N N 5 N 1060 1.050.000,00 

24729900 Outras Transferencia de Convenio dos Estados N N N S N 1061 710.000,00 

TOTAL DA ENTIDADE- PREFEITURA MUN DE SAO DOMINGOS DAS DOF 14.257.896,30 

TOTAL GERAL 14.257.896,30 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

   

ORÇAMENTO FISCAL .2013 

ADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

   

 

QU 

    

      

FONTE DESCRIÇÃO 

FMS 

FMS 

RECSAU 

SAUDE 

SEMINS 

SUS 

BLATB 

PABFIX 

PABFIX 

PABA 

PABVAR 

PSF 

PSF 

PACS 

PACS 

CARNUT 

PSAUBU 

PSAUBLI 

DESFUN 

INTSAU 

INDIGE 

ESPREG 

SISPEN 

OUTPRG 

BLGES 

REGULA 

PLANEJ 

PROGRA 

REGION 

PARTIC 

GESTAO 

EDUCAC 

INCENT 

BLVGS 

BLVGS 

EPCDOE 

E PC DO E 

VIGSAN 

BLAFB 

PAFARM 

ESTRAT 

EXCEPC 

FARPOP 

BLMAC 

SIASIH 

FAEC 

FININV 

OUTSUS 

SERSAU 

SAUDEC 

CONVSA 

CONVSA 

ALI ESA 

OPCSA 

OCISAU 

OCESAU 

EDUCA 

RECENS 

ENSINO 

SEMINC 

FUNDEB 

FEB.60 

FEB.60 

FEB.40 

FEB.40 

FNDE 

PNAE 

PNTE 

QESE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 

GASTOS COM SAUDE 15% 

GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

SISTEMA UNICO DE SAUDE 

BLOCO DE ATENCAO BASICA 

PAB FIXO 

PAB FIXO 

PISO ATENCAO BASICA (AMPLIADO) 

PAB VARIAVEL 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGR COMBATE CAR NUTRICIONAIS 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

DESC.UNIDADES SAUDE DA FUNASA 

INCE NT. INTE RIORIZ. TRAB .SAUD E 

ATENCAO BASICA POVOS INDIGENAS 

COMPENSACAO ESPECIFI. REGIONAIS 

INCENTIVO SAUDE SIS.PENITENCIA 

OUTROS PROGRAMAS PAB VARIAVEL 

BLOCO DE GESTAO DO SUS 

REGULACAOCONT AVAL EAUDIT 

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

PROGRAMACAO 

REGIONALIZACAO 

PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL 

GESTAO DO TRABALHO 

EDUCACAO EM SAUDE 

INCENTIVO IMPL.POLIT.ESPECIFIC 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMB.SAUDE 

VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMB.SAUDE 

VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE 

EL ASSIST FARMAC - COMP.BASICO 

PROGRAMA ASSIS.FARMACIA BASICA 

ESTRATEGICO 

MEDICAMENTOS DISP. EXCEPCIONAL 

FARMACIA POPULAR 

BLOCO ALTA/MEDIA COMPLEXIDADE 

SIA/SIH MUN.NAO HABILIT. NOAS 

TRANSF.F.ACOES EST.COMP.FAEC 

FINANCIAMENTO P/ INVESTIMENTOS 

OUT. TRANSF. SUS(EXCETO CONV.) 

PREST. SERVICOS DE SAUDE 

PROGRAMA SAUDE EM CASA 

CONVENIOS SAUDE 

CONVENIOS SAUDE 

ALIENACOES - SAUDE 

OPERACOES DE CREDITO-SAUDE 

OP. CREDITO INTERNA-SAUDE 

OP. CREDITO EXTERNA-SAUDE 

EDUCACAO 

RECURSOS PROPRIOS - ENSINO 

ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

FUNDO DE EDUCACAO BASICA 

FUNDEB DOCENTES - 60% 

FUNDEB DOCENTES - 60% 

FUNDEB DEMAIS - 40% 

FUNDEB DEMAIS - 40% 

FUNDO NACIONAL DESENV.EDUCACAO 

PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESCOLAR 

PROGRAMA NAC.TRANSP.ESCOLAR 

QUOTA DE SALARIO EDUCACAO 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL .2013 

QUAO RO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

  

DESCRIÇÃO FONTE 

 

  

FMS 

FMS 

RECSAU 

SAUDE 

SEMINS 

SUS 

BLATB 

PABFIX 

PABFIX 

PABA 

PAI3VAR 

PSF 

PSF 

PACS 

PACS 

CARNUT 

PSAUBU 

PSAUBU 

DESFUN 

INTSAU 

INDIGE 

ESPREG 

SISPEN 

OUTPRG 

BLGES 

REGULA 

PLANEJ 

PROGRA 

REGION 

PARTIC 

GESTAO 

EDUCAC 

INCENT 

BLVGS 

BLVGS 

E PC D O E 

E PC DO E 

VIGSAN 

BLAFB 

PAFARM 

ESTRAT 

EXCEPC 

FARPOP 

BLMAC 

SIASIH 

FAEC 

FININV 

OUTSUS 

SERSAU 

SAUDEC 

CONVSA 

CONVSA 

ALI ESA 

OPCSA 

OCISAU 

OCESAU 

EDUCA 

RECENS 

ENSINO 

SEMINC 

FUNDEB 

FEB.60 

FEB.60 

FEB.40 

FEB40 

FNDE 

PNAE 

PNTE 

CESE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

RECURSOS PROPRIOS - SAUDE 

GASTOS COM SAUDE - 15% 

GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

SISTEMA UNICO DE SAUDE 

BLOCO DE ATENCAO BASICA 

PAB FIXO 

PAB FIXO 

PISO ATENCAO BASICA (AMPLIADO) 

PAB VARIAVEL 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS 

PROGR.COMBATE CAR.NUTRICIONAIS 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

PROGRAMA SAUDE BUCAL 

DESC.UNIDADES SAUDE DA FUNASA 

INCENT.INTERIORIZ.TRAB.SAUDE 

ATENCAO BASICA POVOS INDIGENAS 

COMPENSACAO ESPECIFI. REGIONAIS 

INCENTIVO SAUDE SIS.PENITENCIA 

OUTROS PROGRAMAS PAB VARIAVEL 

BLOCO DE GESTÃO DO SUS 

REGULACAO,CONT.AVAL. E AUDIT. 

PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 

PROGRAMACAO 	 4 
REGIONALIZACAO 

PARTICIPACAO E CONTROLE SOCIAL 

GESTAO DO TRABALHO 

EDUCACAO EM SAUDE 

INCENTIVO IMPL.POLIT.ESPECIFIC 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMB.SAUDE 

VIG.EPIDEMIOLOGICA E AMB.SAUDE 

VIGILANCIA SANITARIA EM SAUDE 

BL ASSIST FARMAC - COMP.BASICO 

PROGRAMA ASSIS.FARMACIA BASICA 

ESTRATEGICO 

MEDICAMENTOS DISP. EXCEPCIONAL 

FARMACIA POPULAR 

BLOCO ALTA/MEDIA COMPLEXIDADE 

SINSIH MUN.NAO HABILIT. NOAS 

TRANSF.F.ACOES EST.COMRFAEC 

FINANCIAMENTO P/ INVESTIMENTOS 

OUT. TRANSF. SUS(EXCETO CONV.) 

PREST. SERVICOS DE SAUDE 

PROGRAMA SAUDE EM CASA 

CONVENIOS SAUDE 

CONVENIOS SAUDE 

ALIENACOES - SAUDE 

OPERACOES DE CREDITO-SAUDE 

OP. CREDITO INTERNA-SAUDE 

OP. CREDITO EXTERNA-SAUDE 

EDUCACAO 

RECURSOS PROPRIOS - ENSINO 

ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

FUNDO DE EDUCACAO BASICA 

FUNDEB DOCENTES -60% 

FUNDEB DOCENTES - 60% 

FUNDEB DEMAIS -40% 

FUNDEB DEMAIS - 40% 

FUNDO NACIONAL DESENV.EDUCACAO 

PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESCOLAR 

PROGRAMA NAC.TRANSP.ESCOLAR 

QUOTA DE SALARIO EDUCACAO 

emitido par ATENDIMENTO DO SISTEMA versão 1.149 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

    

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

QUADRO SUMÁRIO DA RECEITA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

FONTE DESCRIÇÃO 

PODE 

EJA 

PNAC 

O.FNDE 

O.EDUC 

O.EDUC 

SEREDU 

CONVED 

ALIEDU 

OPCEDU 

OCIEDU 

OCEEDU 

ASSIST 

ASSIST 

FMAS 

AS.SOC 

PROJOV 

CRAS 

lCD 

FNAS 

FEAS 

FEAS 

CONVAS 

SEDESE 

FMCA 

CONV 

CONVOT 

RECORD 

DIVERS 

ILUMIN 

MULTRA 

CIDE 

ALIENA 

OPCRED 

OCINTE 

OCEXTE 

ROYALT 

RPAG 

PROGRAMA DINHEIRO D. ESCOLA 

EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA ALIMENTACAO CRECHE 

OUTROS RECURSOS FNDE 

OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO 

OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO 

SERV.EDUCACIONAIS (MAT.ANUID) 

CONVENIOS EDUCACAO 

ALIENACOES - EDUCACAO 

OPERACOES DE CREDITO-EDUCACAO 

OP. CREDITO INTERNA-EDUCACAO 

OP. CREDITO EXTERNA-EDUCACAO 

ASSISTENCIA SOCIAL 

ASSISTENCIA SOCIAL 	 j 
FUNDO MUNIC. ASSIST SOCIAL 

ASSISTENCIA SOCIAL-R.PROPRIOS 

PROGRAMA PRO JOVEM 

CENTRO DE REF. ASSIS. SOCIAL 

INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA 

FUNDO NACIONAL ASSIST. SOCIAL 

FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

CONVENIOS ASSISTENCIA SOCIAL 

CONVENIO SEDESE 

FUNDO MUN CRIANCA ADOLESCENTE 

CONVENIOS 

DETALHAMENTO OUTROS CONVENIOS 

RECURSOS ORDINARIOS 

DIVERSOS RECURSOS VINCULADOS 

ILUMINACAO PUBLICA 

MULTAS DE TRANSITO 

CONTRIB. INTERV. DOMINIO ECON. 

ALIENACAO DE ATIVOS 

OPERACOES DE CREDITO 

OP. DE CREDITO INTERNAS 

OP. DE CREDITO EXTERNAS 

ROYALTIES 

RESTOS APAGAR 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO FISCAL -2013 

DESCRIÇÃO DAS MEDIDAS DE COMPENSAÇÃO À RENÚNCIA DE RECEITA E / OU AUMENTO DE DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO 

CONSOLIDADO 

LRF, ( art 5, inciso II 
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MUNICÍPIO DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2013 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

L. F. 4.320164, (aro 25 2, Inciso II) 

ÓRGÀO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

UNIDADE: 0101 CAMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 91. 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

01 031 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

01 031 0001 2.001 MANUT. DA BEM. DOS AGENTES POLITICOS - VEREADORES 
310011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N 14 S 14 5 1 240.400,00 1.75 

319013 Obrigscoas Patronais 14 14 5 N S 2 54.700,00 0,30 

TOTAL CAMARA MUNICIPAL - AGENTES POLITICOS 303.100,00 2,14 

ÓRGÃO 01 CAMARA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DAS DORES 

UNIDADE: 0102 CAMARA MUNICIPAL - SECRETARIA DA CAMARA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

01 LEGISLATIVA 

01 031 ACAO LEGISLATIVA 

010310001 APOIO ADMINISTRATIVO 

SI 031 0001 1.001 CONST. AMP. E REF. DO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL 

449051 Obras 	Insialacoes N 14 N N 5 3 15.000,00 0,11 

010310001 1.002 AQUIS. VEIC. E MATERIAIS PERMANENTES P1 CÂMARA 

4.49052 Equipamentos e Material Permanente N N N 14 5 4 5000,00 0.04 

SI 531 0001 2.502 MANUT. DAS ATIVID. DA SECRETARIA DA CÂMARA 

319004 Contrelacax por Tempo Determinado N N 5 N S 5 3.000,00 0,02 

319010 Vencimentos e Vantagens Fios. - Pessoal Civil N N 5 N S e130.000,00 5,92 

319013 Obngacoes Patronais N N 5 14 S 7 28.600,00 0.20 

339014 Diorias - Pessoal Civil N N 14 N 5 8 2.000,00 0,01 

339030 Material de Consumo N N N 14 S 9 41.300,00 0,29 

339035 Servicos de Consultoria N N 14 1,1 5 10 24.000,00 5,17 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N 5 11 3.000,00 0.02 

330039 Outros Servias de Terceiros - Pessoa .Iuridica N N N N S 12 35.000,00 0,25 

330047 Obngacoes Tributarias eConlrlbutivas N 14 N N 5 13 1.000,00 0,00 

339092 Despesasde Exercidos Anteriores N 14 N N 5 14 1.000.00 0,00 

339093 Indenlzacoes e Restitulcoes N 14 14 14 S 15 1.000.00 0.00 

01 031 0001 2.003 MANUT. ATIV. Cl HOMEN., RECEP. E FESTIVIDADES 

339030 Material de Consumo N N N N S 16 2.000,00 0,01 

339031 Premlacoes Cxli. Art.ClenI.Desporl. Outras 14 N N rI 5 17 2.000,00 0,01 

339036 Outros Servloos de Terceiros - Pessoa Fisica 14 N N N S 18 1.000.00 0,00 

339039 OulmsServioosdeTercairoe - Pessoajurldlca 14 N N :H S 19 2.000,00 0,01 

TOTAL CAMARA MUNICIPAL - SECRETARIADA CÂMARA 296.900.00 2.10 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0201 SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMINISTRACAO 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 

541220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 2.094 MANUT. DA REMUNERACAO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO 

319011 Vencimentos 	Vantagens Floco - Pessoal Civil 14 N 5 N N 1 172.800,00 1,22 

04 122 0001 2.005 MANUTENCAO DOS SUBSIOIOS DO SEC. DE GABINETE 

319011 Vencimentos e Vantagens Floco - Pessoal Civil N 14 5 14 14 2 27.600,00 0,19 

04 122 0001 2.006 MANUT. DAS ATIV. Cl SEC. DO GABINETE DO PREFEITO 

319011 Vencimentos 	Vantagens Fixas - Pessoal Civil N 14 5 N N 3 13.000,00 0,09 

339014 Olarias - Pessoal Civil 14 14 N N N 4 2.400,00 0,02 

339030 Outros Servias da Terceiros - Pessoa Juridica N N N N N 5 3.000,00 0.02 

04 122 0001 2.011 MANUT. DESPESAS Cl DIVULG. OFICIAL E PUBLICIDADE 

339039 Outros Sorvicos de Terceiros - Pessoa Jrrridica N N N N N 6 35.000,00 0,25 

TOTAL SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 253.800,00 1,70 

ÕRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0202 ASSESSORIA JURIDICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMINISTRACAO 

04081 ACAOJUDICLARIA 

04 061 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 061 0001 2.008 MANUT. DAS ATIVIDADES COM A ASSESSORIA JURIDICA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N S N 14 7 50.000,00 0,35 

339014 Dlanas - Pessoal Civil N N 14 14 N 8 1.200,00 0,00 

339034 Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Tnrcelrizacao 14 14 N 14 14 5 38.000.00 0.25 

330035 Servicos de Consultoria 14 14 N 14 14 10 60.000,00 0.42 

TOTAL ASSESSORIA JURIDICA 147.200,00 1,04 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 91. 

04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1.038 AQUIS. VEIC. E EQUIP. P1 REAP. DA SEC. M. ADM. 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 14 N N 14 11 30.000,00 021 

04 122 0000 2.008 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. ADMINIS. E FA2ENOA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 N 14 12 27.000,00 0,19 

04 122 0001 2.010 MANUT. DAS ATIV. CIA SECRET. DE ADMIN. E FAZENDA 

319004 CoxI,alacao por Tempo Determinado N N S N N 13 10.000.00 0,07 
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MUNICÍPIO DE SAIO DOMINGOS DAS DORES 

   

  

ORÇAMENTO - 2013 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N S N N 14 95.000,00 0,67 

339014 Olarias- Pessoal Civil N N N N 14 15 2.400,00 0,02 

339030 Material de Consumo N N N 14 N 16 35.000,00 0,25 

339034 Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Terceirizacao 14 N N N N 17 50.000.00 0,35 

339036 Outros Sernicos de Terceiros - Pessoa Física N N N N N Is 70.000,00 0,49 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica N N N N N 19 69,012,03 0,49 

330047 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 14 N N N N 20 70,000,00 0,49 

339092 Despesas de Exercidos Anteriores 14 N N N N 21 3.000,00 0,02 

339093 Indenizacoes e Reatitaicoes N N N N N 22 20.000,00 0,14 

04 122 0001 2,071 MANUT. SUSS. SECRET. M. COMPRAS, LIC. E CONTRATOS 

319011 Vencimentos e Vantagens Fioae - Pessoal Civil N 14 5 N N 23 27.600.00 0,19 

04129 ADMINISTRACAO DE RECEITAS 

(14 1290501 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 129 0001 1.007 AQUISICAO DE VEIC, E EQUIPAMENTOS P1 SORTEIO 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 N N N 14 24 5.000,00 0,04 

04 272 PREVIDENCLA DO REGIME ESTATUTARIO 

042720001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 272 0001 2,075 RECOLHIMENTO DE OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 

319013 Obrigacoes Patronais 14 N 5 N N 25 290.000,00 2.05 

06 SEGURANCA PUBLICA 

08 181 POLICIAMENTO 

06 181 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 1 
06 181 0001 0.001 MANUTENCAO COMO CONVENIO COM A POLICIA MILITAR 

339030 Material de Consumo 14 14 N N 14 26 15.000,00 0,11 

330036 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Juridica N N N N N 27 5.000,00 0,04 

06 181 0001 0.002 MANUTENCAO COMO CONVENIO COM A POLICIA CIVIL 

339030 Material de Consumo N N N N N 28 10.000.00 0.07 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pesaoa Jarldlca N N N N N 29 3.000.00 0,02 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

288460006 ENCARGOS ESPECIAIS 

28 848 0000 0.013 PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS 

319091 Sentencas Judiciais 14 N S 14 N 30 5.000,00 0,04 

338001 Senlancas Judiciais 14 N N N N 31 5.000,00 0,04 

99 RESERVAS 

95998 RESERVA DE CONTIGENCIA 

999999999 RESERVAS 

99 999 9999 9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 

999999 RESERVA N N 14 N N 32 100.000,00 0,71 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA 947.012,03 6,69 

ÕRGÀO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMINISTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL 

041220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 0001 1.040 AOUIS. VEIO. E EQUIP. P1 SEC. MUN. FINANCAS 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N 33 5.000,00 0,04 

04 123 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

04 1230001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 123 0001 2.015 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 14 N 34 27.600,00 0,19 

54 123 0001 2.067 MANUT. ATIV. CIA SECRET. MUNICIPAL DE FINANCAS 

319011 Vencimentos e Vantagens Pisas - Pessoal Civil N 14 5 N N 35 75.000.00 0,53 

339014 Diarlas - Pessoal Civil N N N IN N 36 27.600,00 0.19 

339030 Material de Consumo 14 14 14 N N 37 5.000,00 0,04 

339035 Semicoa de Consultaria 14 N N N N 38 85.000,00 0,60 

339039 OalrosSemiasdeTercairoo - PassoaJarldica N 14 14 14 14 39 15.000,00 0,11 

04331 PROTECAO E SENEFICIOS AO TRABALHADOR 

04 331 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 331 0001 0.004 MANUTENCAO DA CONTRIBUICAO AO PASEP 

335047 Obngacoea Tributarias e Contributivas N N N N N 40 120.000,00 0,85 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

28941 REFINANCIAMENTO DA DIVIDA INTERNA 

26941 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 

28941 0000 0.005 AMORnO. CONTRATOS DE PARC. E ENCARGOS DA DIVIDA 

469071 Principal da Divida Contratual Resgatado N N N N N 41 50.000,00 0,35 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 410.200.00 2.90 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 5205 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

CÓDIGO ESPECIFtCAÇÂO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

12 EDUCACAO 

12122 ADMINISTRACAO GERAL 

121220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

12 122 0001 1.041 AQUIS. VEIC. E EQUIP. P1 SEC. M. DE EDUCACAO 

449052 Equipamentos e Mataria i Permanente E N N 14 N ENSINO 42 35.000,00 0,25 

12 122 0001 2.026 MANUT. SUBSID105 DO SECRET, MUNICIPAL DE EDUCACAO 

310011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil E N 5 N 14 ENSINO 43 32.000,00 0,23 

12 122 00012.027 MANUT. DAS ATIV. CIA SECRET. MUNIC. DE EDUCACAO 

319011 Vencimentos eVantagens Ficas- Pessoal Civil E N 5 N N ENSINO 44 40,000,00 5,28 

336014 Dianes - Pessoal Civil E 14 14 14 N ENSINO 45 2.400,00 0,02 
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MUNICÍPIO DE SAIO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO • 2013 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CAMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
330030 Material de Consumo E 14 N 14 N ENSINO 46 20.000.00 0,14 

339039 Outros Serviooa da Terceiros - Pessoa Juridica E N 14 N N ENSINO 47 20.000,00 0,14 

339047 Obrigacoes Tributarias e Conlribulivas E N N 14 N ENSINO 46 5.000,00 0,04 

339092 Despesas de Exercidos Anteriores 14 N N N N SEMINC 49 2.000,00 0,01 

12272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

122720002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12 272 0002 2.077 MANUT. DO REC DE OBRIGACOES PREVIDENCIARIAS 

319013 ObrigacoesPatronais E 14 5 N N ENSINO 50 25.000.00 0,18 

12306 ALIMENTACAO E NLI1'RICAO 

123060004 ALIMENTACAO ESCOLAR 

12 306 0004 2.036 MANUT. DAS ATIV. C/ ALIMENTACAO ESCOLAR 

330030 Material de Consumo N N N N N PNAE 51 92.894,76 0,65 

12 306 0004 2.099 MANUT. DAS ATIV. CI  ALIMENTACAO ESCOLAR - REC.PROP 

339030 Material de Consumo 14 N N N N O.EDUC 262 80.000,50 0,57 

440052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N O.EDUC 52 10.000.00 0,07 

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 381 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12391 0003 1.004 CONST. AMP. E REF. DE PREDIOS DO ENS. FUNDAMENTAL 

449051 Obras e Instalanoes E N 14 14 N ENSINO 53 100.000,00 0,71 

12 381 0003 9.042 AQUIS. VEIC. E EQUIP. PIO ENSINO FUNDAMENTAL 

449052 Equipamentos e Material Permanente E N N N N ENSINO 54 50.000,00 0,35 

12 361 0003 2.031 MANUT. DAS ATIV. COMO ENSINO FUNDAMENTAL 

339014 Diarlas - Pessoal Civil E N N 14 14 ENSINO 05 5.000,00 0,04 

339030 MatenaldaConaurno E 14 14 N N ENSINO 56 150.000,00 1,58 

339036 Outros Servias de TerceiroS- Pessoa Fisica E N N N N ENSINO 57 10.000,00 0,07 

339039 Outros Semlcesde Terceiros .PassoaJurldica E N 14 N N ENSINO 58 20.000,00 0,14 

12 361 0003 2.032 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR 

339030 Material de Consumo E N 14 14 N ENSINO 59 80.005,00 0,57 

339036 Outros Services de Terceiros - Pessoa Fisica E N 14 N N ENSINO 60 60.000,00 0,42 

339039 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Juridica E N N N N ENSINO 61 60.000,00 0.42 

339047 Obngacoes Tributarias e Contributivas E N N N N ENSINO 62 10.000.00 0,07 

12 361 0003 2,038 MANUT. DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

339030 Material de Consumo 14 N N N N PDDE 63 7.000.00 0,05 

12 361 0003 2.091 MANUT. DAS ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL - QESE 

339030 Material de Consumo N N N N N QESE 64 00.000,00 0,57 

339038 OuSemIcesdeTameime- PeFs N N N N N QESE 65 I0.000,00 0,07 

339039 OutroaSarriicosdeTerceiros - PassoaJumldica N N N N N OESE 66 20.943,00 0,21 

449052 Equipamentos e Material Permanente 	 1 N N 14 N 14 QESE 67 50.000,00 0,35 

12 361 0003 2.092 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR- SEEIMG 

339030 Material de Consumo 	 . 14 14 N 14 	. 14 CONVED 68 50.005,00 0,30 

339036 Outros Semicosde Terceiros -PessoaFisica N N N N N CONVED 69 30,000,00 0.21 

339039 Outros Semvicosda Terceiros - Pessoa Jurldlca N N 14 14 N CONVED 70 20.000,00 0.14 

12 361 0003 2.093 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE ESCOLAR- PNTE 

339030 Material da Consumo N N 14 N 14 PNTE 71 50.000,05 0,35 

339036 Outros Semvicos de Terceiros -Pessoa Fisica N N N N N PNTE 72 30.000,00 0,21 

339039 Outros Servidos de Terceiros - Pessoa Jurldica 14 N 14 N N PNTE 73 53.633,21 0,38 

12364 ENSINO SUPERIOR 

123640015 ATENDIMENTO AO ENSINO GERAL 

123640015 2.070 MANUT. DAS ATIV. DO TRANSPORTE DE UNI VERSITARIOS 

319004 Conttatacao por Tempo Determinado N N $ N N O.EDUC 74 15.000,00 0,11 

319011 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil N N 5 N N O.EDUC 75 20.000,00 0,14 

339030 Material de Consumo 14 N 14 N N O.EDUC 78 24.000,00 0,17 

12365 EDUCACAO INFANTIL 

12365 0002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

123950002 1.002 CONST. REF. E AMP. DE PREDIOS PIO ENSINO INFANTIL 

440051 Obres atnslalacoas E N N J 	N N ENSINO 77 30.000,00 0,21 

12 365 0002 1.003 AQUIS. EQUIP. E MOB. P REAP. DO PRE-ESCOLAR 

440052 Equipamentos e Material Permanente E 14 14 N . 	14 ENSINO 78 20.000,05 0,14 

12 365 0002 2.029 MANUT, DAS ATIV. C/O ENSINO INFANTIL 

330030 Material da Consumo E N N N N ENSINO 79 30.000,00 0,21 

339039 Outros San/coa da Terceiros - Pessoa Juridica E N N 14 N ENSINO 80 5,000,00 0,04 

TOTAL SEC. EDUCACAO - OIVISAO DE ENSINO 1.483.860,97 10,34 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE 0206 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

UNIDADE ORCAMENTÁRIA: 020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
10 SAUDE 
10 122 ADMINIST1IACA0 GERAL 

101220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

10 122 0001 2,028 MANUT. SUOSIDIOS DO SECRET. MUNICIPAL DE SAUDE 

319011 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil 14 5 5 N N SAUDE 81 27,800,00 0,10 

10301 ATSNCAOBASICA 

10301 0006 ASSISTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E ODONTOLOGICA 

10 301 0006 0,007 TRANSFERENCIA AO FUNDO ESTADUAL DE SAUDE 

333041 CONTRIBUICOES N 5 14 14 N SAUDE 82 15.000,00 0,11 

10301 0006 0.008 MANUT. DO CONVENtO COMO CIS-MIRECAR. 

337170 Rateio pela Partiopacos em Consorcio Publico N 5 N N N SAUDE 83 70.500,00 0,49 

10301 0007 ATENCAO BASICA NA SAUDE 

IS 301 0007 2,049 MANUT. DAS ATIV. COM  ASSIST. BASICA DA SAUDE-PAN 

330030 Material da Consumo N 14 14 14 N BLATB 84 60.000,00 0,42 

339039 Outros Servidos de Terceiros - Pessoa Jarldica N N N N N BLATB 05 20.000,05 0,14 

10 301 0007 2.078 MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA 	1 

319004 Contratacao por Tempo Determinado N N S N 14 BLATB 86 175.000,00 1,24 
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MUNICÍPIO DE SAIO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO 2013 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PAEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

319011 Vencinrento, e Vantagens Ficas - Pessoal Civil N H S N N BLATB 97 20.000,00 0.84 

319013 Obrtgacoeo Patronais N P4 8 N N BLATB 88 70.000,00 0,49 

339036 OutrosServisosdeTercairos - PessoaFisica N N N P4 N BLATB 89 150.000.00 1,06 

339047 Obrigacoos Tributarias e Contributiva, N N N N N BLAT8 90 15.000.00 0,11 

10 301 0007 2.079 MANUT. DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS 

319004 ContratuCao por Tempo Determinado N P4 S N N BLATB 91 50.000.00 0,35 

319011 VencimentoseVantagens Fixas - Pessoal Civil N P4 S N N BLATB 92 10.000,00 0.07 

319013 Obrigacoes Patronais N P4 S N N BLAT8 93 45.000,00 0,32 

339036 Outros Services da Terceiros - Pessoa Fislca N N N P4 N BLATB 94 100.000.00 0,71 

10 30100072.090 MANUT, DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 

319004 Contratocas por Tampo Determinado N N O P4 P4 BLATB 95 40.000,00 0,28 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil NP4 O P4 N BLATB 96 10.000,00 0,07 

319013 Obrigocoes Patronais N N O N N BLATB 97 20.000,00 0,14 

339036 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Flstca N N N P4 N BLATB 98 30.000,00 0,21 

10302 ASStSTENCtA HOSPITALAR E AMBULATORtAL 

10302 0006 ASStSTENCIA MEDICA, FISIOTERAPEUTA E 000NTOLOGtCA 

10 302 0006 0.009 MANUT. DO CONVENtO COM A SOBHEt (HOSPITAL INI-IAPIM) 

335043 SubnencOee Sociais N 8 N ,N N SAUDE 99 72.000,00 0,51 

10302 0006 1.005 CONST. AMP. E REF. DE UNtO. DE MUNICIPAL DE SAUDE 

449051 Obra* atnstalacoes 	 r P4 8 N iN N SAUDE 100 50.000,00 0,35 

10302 0006 1.006 AQUtO. VEtC. E EQUIP. PIREAP. DA UNtD. M. SAUDE 

449052 Equipamentos e Material Permanente N 8 N P4 N SAUDE 101 50.000,00 0,35 

10 302 0006 1.046 CONST, AMP. E REF. UNtO. M. SAUDE- CONVENtOS 

449051 Obres etnstalacoes N P4 P4 {N N COF'NSA 102 115.000,00 0,81 

10 302 0006 1.047 AQUIS. VEtCU. E EQUIP. UNtO. M. SAUDE - CONVENIOS 

449052 Equipamentos e Material Permanente P4 N N N N CONVSA 103 50.000,00 0,35 

10 302 0006 2.046 MANUT. ATIV. UNIDADE MUNIC. DE SAUDE DONA JUPIRA 

319004 Contratacuo por Tempo Determinado P4 5 O N N SAUDE 884 125.000.00 0.88 

319011 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil N 5 5 N N SAUDE 105 565.000,00 3,99 

330014 Diarlas - Pessoal Civil N S N N N SAUDE 106 2.400.00 0,02 

335030 Material de Consumo N 5 N N N SAUDE 107 220.000.00 1.55 

339034 Outras Desp. Pessoal Dec. ConLTsrceidZacao P4 5 P4 P4 N SAUDE 108 20.000.00 0,14 

339036 Outros Servlcosde Terceiros - Pessoa Fisica N 5 N N N SAUDE 109 150.000,00 1.08 

339039 OutrosgervlmedeTercelros - PesooeJurldica N S N N N SAUDE 110 455.000,00 3,21 

339047 ObrigacoesTributariaseContnbutivas N 5 N N N SAUDE 111 40,000,00 0,28 

339048 Outros AuallosFlnanc.a Pessoas Flslca, N S P4 N P4 SAUDE 112 150.000.00 1,08 

339092 Despesas de Exercidos Anteriores N N P4 N N SEMINS 113 3.000,00 0,02 

10 302 0006 2.087 MANUT. ATIV. CONTRATO PROGRAMA- CONSORCtOS SAUDE 

337230 Material de Consumo N 5 P4 N N SAUDE 114 5.000,00 0,04 

337236 OotrosServlasdeTercelros - PesooaFlslca P4 O P4 P4 P4 SAUDE liS 5.000,00 0,04 

337235 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica N O N N N SAUDE 116 100.000,00 0.71 

10 302 0006 2.090 MANUT. CONVENtO COM HOSPITAL N. SRA. AUXILIADORA, 

335043 Subvencoes Sociais N O N N N SAUDE 117 100,000,00 0,71 

10304 VIGIL.ANCIA SANtTARtA 

10304 0007 ATENCAO SASICA NA SAUDE 

10304 0007 2.082 MANUT. ATIV. C/A VtGtLANCIA SANITARIA 

339030 Material de Consumo N N N N N BLATB 118 5.000,00 0,04 

339036 OotrosSsrvlasdeTercairoa - PesooaFteica P4 P4 N N N BLAT8 119 2.008,00 0,01 

338038 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Jundlca N P4 N N N BLATB 120 5.000.00 0,04 

10305 VtGtL.ANCIA EPIDEMIOLOGtCA 

10305 0007 ATENCAO BAStCA NA SAUDE 

10 305 0007 2.050 MANUT. DAS ATIV. CISERV. VIGILANCIA EPtDEMtOLOGICA 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N N 5 P4 N BLATB 121 45.000,00 0,32 

339030 Material de Consumo P4 N P4 N N BLATB 122 10.000,00 0,07 

338036 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N BLATB 123 2.000.00 0.01 

339039 OotrosServicosdeTerceiros - PessxaJuridlca P4 N N N P4 BLATB 124 5.000,00 0,04 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 3.279.000,00 23,16 

ÓRGÃO 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 8207 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 020701 SEC. M. DE OBRAS - DMSAO SERVICOS URBANOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 ADMtNtSTRACAO 

04 122 ADMINISTRACAO GERAL. 

04 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04122 0001 1.001 AOUIS. EQUIP. E VEIC. P/A SEC. M. DE OBRAS 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N 6 N 125 30.000,00 0.21 

54 122 0001 2.020 MANUT. DOS SUBSIDIOS DO SECRET. MUNIC. DE OBRAS 

319011 Vencimentos 	Vantagens Fixas - Pessoal Civil P4 N S N P4 128 27.800,00 0,19 

54 122 0001 2.021 MANUT. ATIV. C/A SECRET. M. DE OBRAS 

319004 Contralacao por Tempo Determinado N 6 5 N P4 127 25,000.00 0.16 

318011 Vencimentos eVantagens Fixes- Pessoal Civil N P4 O P4 P4 128 395.000,00 2.79 

330014 Diarias - Pessoal Civil 6 N N N N 129 2.400.00 0.02 

339030 Material de Consumo N P4 N P4 N 130 50.000,00 0,35 

339036 Outros Sercicos de Terceiros - Pessoa Fisice N N N N N 131 20,000,00 0.14 

339039 Outros 00mloosde Terceiros - Pessoa Jurídica N N N P4 N 132 70,000,00 0,48 

15 URBANISMO 

'15452 SERVICOS URBANOS 

15452 0008 LIMPEZA PUBLICA 

15452 0008 2.051 MANUT. DAS ATIV. COM  A LIMPEZA PUBLICA 

319004 Coxlrataxao por Tempo Determinado N N 5 P4 P4 133 15.000,00 0,18 

1319011 VanxirrrentOs e Vantagens Fixes - Pessoal Civil P4 P4 $ N N 134 100.000,00 0,71 

339030 Material de Consumo N P4 P4 P4 N 135 30.000,00 0,21 

339039 Outros Serxlxes de Terceiros - Pessoa Juridlca N P4 N 	1 N N 136 10.000,00 0.07 
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MUNICÍPIO DE SAIO DOMINGOS DAS DORES 

ORÇAMENTO - 2013 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

côDiGo ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

25 752 0010 2.053 MANLÍr. DAS ATIV. COM  A ILUMINACAO PUBLICA 

339039 Outros Ssrvioos de Terceiros - Pessoa Juridica N N N N N 137 82.90e,77 0,44 

26 TRANSPORTE 1 

26752 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

267820010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

26 782 0010 2.054 MANUT. ATIV. DOS SERVICOS MUN. ESTRADAS E RODAGEM 

319004 Conlralacao por Tempo Determinado N N 5 N N 138 15.000,00 0,11 

319011 Vencimentos e Vantagens Ficas - Pessoal Civil 14 N 5 N N 139 55.000,00 0.39 

339030 Material deConsunso 14 N 14 N N 140 150.000,00 1,06 

339038 Outros Semv:cos de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N 141 10.000,00 0,07 

339039 OuIrosServisosdeTercelroe - PessoaJurldlce 14 N 14 N N 142 35.000.00 0,25 

TOTAL SEC. M. DE OBRAS- DIVISAO SERVICOS URBANOS 1.102.906,77 7,79 

ORGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0207 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 020702 SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PA$P CÀMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
04 	 ADMINISTRACAO 

04122 ADMINISTRACAO GERAL 

04 122 0001 APOIO ADMINISTRATIVO 

04 122 5001 1.015 CONST. AMPL. PALACIO, GARAG. E ALMOX. MUNICIPAL 

449051 Obras e Inslalecoes 14 N N N N 143 20.000,00 0,14 

15 URBANISMO 

15452 SERVICOS URBANOS 

154520010 CONSERVACAO DE RUAS. AVENIDAS E RODOVIAS 

15 452 SOIS 1.013 CONST. REFOR. DE PAV. E CALC. DE VIAS URBANAS 

449051 Obres elnslalecoes N N N 14 N 144 400.000.00 2,83 

15 452 SOIS 1.014 CONST. E REFORM. DE MUROS E PASSE/OS URBANOS 

449051 Obras e Isslalecoes N N 84 14 14 145 170,500,00 1,20 

15 452 0010 1.019 CONST. E REFORMAS DE PRACAS PUBLICAS 

449051 Obras e Inclelacoes 	 1 N N N 1 N 14 148 50.000,00 0.35 

16 HABITACAO 

16402 HABITACAO URBANA 

164020010 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 

164920010 1.037 CONST. E REFORMA DE CASAS POPULARES 

440051 Obras e Inslalscaes N N 84 84 N 147 20.000.00 0.14 

17 SANEAMENTO 

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 

17S11 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE ÁGUA E ESGOTO 

17 511 0008 1.012 CONST. E REFORMA DE MODULOS SANITÁRIOS 

440051 Obras e Instalscoes N 84 N N N 148 130.000,00 0.92 

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

17512 0009 CONTROLE DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO 

17 512 0009 1.010 CONST. E CONSERV. DE SISTEMAS DE ESGOTO SANITÁRIO 

449051 Obras e Inslalacoes 14 14 N N N 
1 

149 30.000,00 0,21 

17 5120009 1.011 CONST. E CONSERV. DE REDES PLUVIAIS E FLUVIAIS 

449051 Obras e Inslalacoes 84 N N 14 14 150 40.000,00 0,20 

18 GESTAO AMBIENTAL 

18542 CONTROLE AMBIENTAL 

185420008 LIMPEZA PUBLICA 

18042 0008 1.043 CONST. REF. AMP. DE ATERRO SANITARIO 

449051 Obras e Inelalacoes N N 14 14 N 151 30.000,00 0,21 

20 AGRICULTURA 

20 601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

20 601 0011 1034 CONST. E REF. DE TERREIROS P/ SECA DE CAFE 

440051 Obres elostalsoOes 14 N N N N 152 100.000,00 0.71 

24 COMUNICACOES 

24722 TELECOMUNICACOES 

247220005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

24 722 0005 1.021 CONST. E CONS. DE TORRES DE 1V 

449551 Obras e Inslalacoes N N N N N 153 5.000,05 0,04 

449052 Equipamentos e Material Permanente 14 N N 14 N 154 5.000,00 0,04 

25 ENERGIA 

25752 ENERGIA ELETRICA 

257520010 	' CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIP,5 

25 752 0010 1.018 CONST. E REFORMA DE REDES DE ENERGIA ELETRICA 

449051 Obras e InsIalacoes N N N N N 155 50000.00 0,35 

26 TRANSPORTE 

28782 TRANSPORTE RODO VIARIO 

387920610 CONSERVACAO DE RUAS, AVENIDAS E RODOVIAS 	1 

26 782 0010 1.008 CONST. REF. E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS 

448051 Obras e Inclalecoes N N N 14 N 158 400.000.00 2,93 

387820010 1.009 CONST. E REFORMAS DE PONTES E BUEIROS 

449051 Obras e Instalacoes N N N N 84 157 100.000,00 0,71 

27 DESPORTO E LAZER 

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

278120005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO. LAZER E CULTURA 

27 812 0006 1.016 CONST.REF.AMP.OUADRA, GINASIO E PRACAS DE ESPORTES 

449051 Obras e Instalaooes N 14 N 14 14 158 50.000,00 0.35 

27012 0005 1.017 CONST. E AMPLIACAO DE ESTÁDIOS DE FUTEBOL 
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CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

449051 Obras e Instalacoes N N N N N 159 50.000,00 0,35 

TOTAL SEC. M. DE OBRAS - DIVISAO DE OBRAS PUBLICAS 1.650.000,00 11,65 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

NIDADE: 0208 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

20 AGRICULTURA 

20122 ADMINISTRACAO GERAL 

201220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

20 122 0001 2.022 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. DE AGRICULTURA 

319011 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil N N S N N 180 27.600,00 0,19 

20 122 0001 2.023 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. AGRIC. E MEIO-AMBIENTE 

319004 Conlrelacao por Tempo Determinado N N 5 N N 161 10.000,00 0,07 

319011 Vencimentos 	Vantagens Flues - Pessoal Civil N N 5 N N 182 20.000,00 0,94 

339014 Diarias - Pessoal Civil N N N N N 183 2.400,00 0,02 

339030 Material de Consumo N N N N N 184 100.000,00 0,71 

339034 Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Tercalrizacao N N N N N 165 57.000,00 0,40 

339036 OutrosSeMcosdeTemcelros - PeeaoaPIaIca N N N N N 986 10.000,00 0,07 

339039 Outros Servias de Terceiros - Pessoa jurídica N N N N N 187 40.000,00 0,28 

20601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

20601 0011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

20 6010011 1.023 AOUIS. VEIC/MAO. EOUIP. P/INCENTIVO A AGRICULTURA 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N 188 20.000,00 0,14 

20 601 0011 2.055 MANUTENCAO DE VIVEIROS E HORTAS COMUNITARIAS 

339030 Material de Consumo N N N N N 169 4.000,00 0.03 

339032 Material, Bem ou Servicode DIsIrib. Gratuita N N N N N 170 10.000,00 0,07 

339036 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N 171 10.000.00 0,07 

339039 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Jurldica N N N N N 172 2.000,00 0,01 

20606 EXTENSAO RURAL 

206060011 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 

20 606 0011 0.010 MANUT. DO CONVENtO COM A EMATER 

333041 CONTRIBUICOES N N 14 14 N 173 150.000,00 1,08 

20 606 0011 2.056 PROM. EVENTOS, CURSOS E TREINAMENTOS 

339030 Material de Consumo 	 1 N N 14 N 14 174 8.000,00 0,06 

339031 Premiacoes CuIt. Art.Cienl.Desport. Outros N 14 N 14 N 175 5.000.00 0,04 

339036 OutroeServiasdetercelros - PessoaPialca N N 14 44 N 176 5.000,00 0,04 

339039 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Jurldica N N N N N 177 15.000,00 0.11 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E MEIO AMBIENTE 498.000100 3,50 

ÔROÂO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0209 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 

09241 ASSISTENCIA AO IDOSO 

08241 0012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 241 0012 2.086 MANUT. DAS ATIV. COM  PROTECAO AO IDOSO 

339530 Material de Consumo 14 N N N N AS.SOC 178 5.000,00 0,04 

339036 OulrosServlaadeTerceiros - Pessoapleica N N N N N AS.SOC 179 8.000,00 0,04 

339039 OutrosServlasdeTercelros - PessoaJuristica N 14 N 14 N AS.SOC 180 5.000.00 0,04 

00243 ASSISTENCIA ACRIANCAEAOADOLESCENTE 

08243 00t2 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 243 0012 0.020 MANUTENCAO DO CONVIEMO COM APAE DE SAO SEB. ANTA 

335043 Sobvencoen Sociais N N N 14 N AS.SOC 181 30.000.00 0,21 

08 243 0012 2.057 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

319011 Vencimentos 	Vantagens Finos - Pessoal Civil 14 14 5 N N AS.SOC 182 80.000,00 0,57 

339030 Material de Consumo N N N N N AS.SOC 183 3.000,00 0,02 

339039 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Juridica N N 14 14 N AS.SOC 194 2.000,00 0,01 

449052 Equipamentos a Material Permanente N N 14 N N AS.SOC 185 3.000,00 0,02 

08 243 0012 2.058 MANUT. DAS ATIVIDADES C/O PROGRAMA PROJO VEM 

339030 Material deConsumo 14 N N N N FNAS 186 5.050,00 0,04 

339036 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N FNAS 187 25.000,00 0,18 

339039 Outros oervloosde Tanoeiros - Pessoa Jurldlce N N N N N FNAS 188 3.000,00 0,02 

00244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

00244 0008 LIMPEZA PUBLICA 

08 244 0008 1.044 CONST. AMP. REF. PREDIGO PARA ASSISTENCIA SOCIAL 

449051 Obras e Instelacoes N 14 N N N CONVAS 189 50.000,00 0,35 

082440012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 244 0012 1.039 AQUIS. DE VEIC. EQUIP. PI FUNDO M. ASSIST. SOCIAL 

4.49052 Equipamentos e Material Permanente N Ia Ia Ia N FNAS 190 ' 50.005,00 0.35 

002440012 2.063 MANUTENCAO DE AUXILIOS FINANCEIROS A CARENTES 

339032 Material, Bem ou Sernico de Distrib. Gratuita N N N N N AS.SOC 191 70.000,00 0,49 

339036 Outros Servias de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N AS.SOC 192 5.000.00 0,04 

339039 Outros Servias de Terceiros - Pessoa luridica N N N N N AS.SOC 193 20.000,00 0.14 

339040 Outros Auoillos Financ. e Pessoas Fisicas 14 N N N N AS.SOC 194 35.000,00 0.25 

08 244 0012 2.069 MANUT. ATIV. CENTRO DE REFER. ASSISTENCIA SOCIAL 

319011 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil - N N 5 N N FNAS 195 15.000,00 0,11 

339030 Material de Consumo N N N N N FNAS 198 15.000.00 0.11 

339034 Outras Desp. Pessoal Dec. Cont. Tercelrlzaceo 14 N N N N FNAS 197 45.000,00 0,32 

339036 Outros Sorvias de Terceiros - Pessoa Fisice N N N N Ia FNAS 198 40.000,00 0,28 

339039 OulnosServiasdeTercalros - PesSOaJUrldIca N N N N N FNAS 199 10.000,00 0,07 

08 244 0012 2.096 MANUT. DAS ATIVIDADE COM O IGD 

339030 . N Material de Consumo, 
 N N N N FNAS 200 5.000,05 0,04 

330036 Outros Servidos de Terceiros - Pessoa Fisica N N N N N FNAS 201 10.000.00 0,07 

339039 Outros SersIasde Terceiros .PeeeoeJurídica N Ia N N N FNAS 202 5.000,00 0,04 
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448052 Equipamentos e Material Permanente N N N N N PNAS 203 5.000,00 0,04 

08 244 0012 2.007 MANUT. ATIV. PISO MINEIRO 

338030 Material de Consumo N N N N N FEAS 204 5.000,00 0,04 

339036 OutrosSerninssdeTercelros - PesaoaPlslca N N N l' N FEAS 205 10.000,00 0,07 

339039 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa jurídica N N N 04 N FEAS 206 5.000,00 0,04 

TOTAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL i 567.000.00 4.00 

ÕRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

ARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAUDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
09 ASSISTENCIA SOCIAL 

08 122 ADMINISTRACAO GERAL 

08 1220001 APOIO ADMINISTRATIVO 

08 122 0001 2.024 MANUT. SUBSIDIOS DO SECRET. M. DE ACAO SOCIAL 

319011 Vencimentos eVantagens Picas. Pessoal Civil N N 5 N N AS.SOC 207 27.600,00 0,19 

08 122 0001 2.025 MANUT. ATIV. C/A SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAl. 

319004 Contralacao por Tempo Determinado N N 5 N N AS.SOC 208 7.000,00 0,05 

319011 VenclrnenlosoVantageneFlxas - PeasoalCMI 	 ' N N 8 rI N AS.SOC 209 20.000,00 0,14 

339014 Olarias. Pessoal Civil N N N N N AS.SOC 210 2.400.00 0,02 

339030 Material deConsumo 04 N N 04 N AS.SOC 2/1 30.000,00 0,21 

339036 OulrosSsrvicosdeTerceiros - PsssoaFlslca N 04 N N N AS.SOC 212 20,000,00 0,14 

339039 Outros SeMco.deTerceiroo-PesaoaJurldlca N N N N N AS.SOC 2/3 20.000,00 0,14 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N 04 04 N AS.SOC 2/4 20.000,00 0,14 

TOTAL SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL 1 147.000,00 1,04 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0211 FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA EDO ADOLESCENTE 

cÓotoo ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08243 ASSISTENCIA A CRLANCA E AO ADOLESCENTE 

082430012 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

08 243 0012 2.083 MANUT. ATIV. FUNDO M. DIR. CIRANDAS E ADOLESCENTE 

330030 Material de Consumo N 04 N N N AS.SOC 215 5.000.00 0,04 

330032 Material, Bem ougervicodeDistdb.Gratuita 04 14 N IN N AS.SOC 216 5.000,00 0,04 

330036 Outros Servisse de Terceiros - Pessoa Pisica N N N 14 N AS.SOC 217 2.000,00 0,01 

339039 OulrssSerivsssdeTercelroe - PessoaJurldica N N 14 1 N N AS.SOC 218 3.000.00 0,02 

339048 Outros AuOlIlos Flnanc. a Pessoas Fisicas 14 14 N 14 N AS.SOC 219 5.000,00 0,04 

TOTAL FUNDO M. DOS DIREITOS DA CRIANCA EDO ADOLESCENTE 20.000,00 0,14 

ÓRGÃO: 82 PREFEITURA MUNICIPAL 

UNIDADE: 0212 SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA E TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 11s 

13 CULTURA 

13382 DIFUSÃO CULTURAL 

133920005 IMPLEM, DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

13 392 0005 2.073 MANUT. ATIV. COM  A BIBLIOTECA PUBLICA 

319011 Vencimentos e Vantagens Pisas- Pessoal Civil N N S 14 N 220 25,000,00 0,18 

339030 Material de Consumo N N N N N 221 3,000,00 0,02 

339036 Outros Semlcos de Terceiros- Pessoa Plaina N N 14 14 N 222 6.000,00 0,04 

449052 Equipamentos e Material Permanente N N 14 14 N 223 5.000,00 0,04 

13 392 0005 2.074 MANUT. DAS ATIVIDADES COMO TELECENTRO 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil N 04 S 14 N 224 15.000,00 0,11 

339030 Material de Consumo N N N N 14 225 2,000,00 0,01 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Pisica N 14 N 14 14 226 8.000,00 0,06 

449052 Equipamentos o Material Permanente N N N 14 N 227 5,000.00 0.04 

27 DESPORTO E LAZER 

27813 LAZER 

278130005 IMPLEM. DA POLITICA DE DESPORTO, LAZER E CULTURA 

27 813 0005 2.043 PROMOCAO DE FESTIVIDADES, CIVICAS E POPULARES 

339030 Material de Consumo 14 N 14 N 14 228 20,000,00 0,14 

339531 Prerniacoes CuIL Art.Cient,Desport. Outras 14 N N N N 229 5.000,00 0,04 

339036 Outros Servlsss de Terceiros- Pessoa PlaIna N 04 N N N 	, 230 25.000,00 0,18 

339039 Outros Servinos de Terceiros - Pessoa Jurldlca N 14 N N N 231 350,000.00 2.47 

27813 0005 2.044 MANUT. ATIV. SEC. ESPORTE, LAZER, CULT. E TURISMO 

318011 Vencimentos 	Vantagens Pinos. Pessoal Civil N N 5 N 14 232 15.000,00 0,11 

339030 Material de Consumo N N N N N 233 20.000,00 0,14 

339038 Outros Semicos de Telros - Pessoa Pisica N 14 N N N 234 5.000,00 0,04 

339039 Outros Servlcos de Terceiros - Pessoa Jurldlna N N N 14 14 235 5.000,00 0,04 

27 813 0005 2.045 RELICÃCI DE EVENTOS ESPORTIVOS 
0.11 —  338030 Material de Consumo N 14 04 14 N 1 238 15.000.05 

339031 Premiacoes CuII. ArI.Cienl.Despnrt. Outras N N N N N 237 5,000.00 0,04 

339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Plaina 04 N N N N 238 15.000,00 0,11 

339038 Outros Servicns de Terceiros - Pessoa Jundina N N N 14 N 239 15,000,00 0,11 

27 813 0005 2.084 MANUT. SUBSIDIOS SEC. MUN. ESP, LAZER, CULT, E TUR 

319011 Vencimentos e Vantagens Pinas - Pessoal Civil N N 5 N N 240 27.600,00 0.19 

TOTAL SECRETARIA MUN. ESPORTE, LAZER, CULTURA B TURISMO - 591.600.00 4,18 

ÓRGÃO: 02 PREFEITURA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ENSINO SAÚDE PESSOAL . PASEP CÂMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO 34 

12 EDUCACAO 

12301 ENSINO FUNDAMENTAL 

12361 0003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 3610003 1.045 CONST. AMP, E REP. PREDIGO E. FUNDAMENTAL- FUNDES 
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ORÇAMENTO - 2013 

QUADRO SUMÁRIO DA DESPESA ORÇADA 

CONSOLIDADO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 i ENSINO SAÚDE PESSOAL PASEP CÃMARA FONTE FICHA VALOR FIXADO % 
449051 Obras e Instalecoes O N N N N FEB.40 241 100.000,00 0,71 

12381 0003 1.048 AQUIS. VEIC. E EOUIP, ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 

449052 Equipamentos e Material Permanente O N N tI N FEB.40 242 50.000,00 0,35 

12 361 0003 2.089 MANUT. ATIV. COMO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 

319004 Contratecao por Tempo Determinado O N O tI N FEB.40 243 50.000,00 0,35 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil O N 5 N 14 FEB.40 244 410.000,00 2,90 

319013 Obrigacoes Patronais O N 5 14 N FEB.40 245 102.516,53 0,72 

339030 Material de Consumo O 14 N tI N FEB.40 246 50.000,00 0,35 

339036 Outros Semnicos de Terceiros- Pessoa Fisica O N N N N FEB.40 247 10.000,00 0.07 

339039 Outros Sernices de Terceiros - Pessoa Jurldica O 14 N tI N FEB.40 248 10.000,00 0,07 

449052 Equipamentos e Meterei Permanente O N N 14 N FEB.40 249 20.000,00 0,14 

123610003 2.094 REMUNER. DOCENTES DO MAGISTERIO FUNDAM. - FUNDES• 

319004 Corrtralacao por Tempo Determinado O N 5 tI N FEB.60 250 80.000,00 0,57 

319011 Vencimentos e Vantagens Floes - Pessoal Civil D tI 5 tI N FEB.60 251 1.000.000.00 7,06 

319013 Obrigacoes Patronais O 14 S N N P6860 252 240.000,00 1,70 

12385 EDUCACAO INFANTIL 

123650002 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTIL 

12385 0002 2.088 MANUT. ATIV. COM  ENSINO INFANTIL - FUNDEB 

319004 Contraleceo por Tempo Determinado O N 5 N N FEB.40 253 25.000,00 0,18 

319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O N S 14 N FEB.40 254 65.000,00 0.48 

319013 Obrigasses Patronais O N S N N FEB.40 255 20.000,00 0,14 

339030 Material de Consumo O tI 14 N N FEB.40 258 5.000,00 0,04 

339036 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica O N N N N FEB.40 257 5.000,00 0,04 

339035 Outros Sorvicos de Terceiros - Pessoa Ju,rldlca Q N N N 14 FEB.40 258 10.500,00 0,07 

123850003 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12365 0003 2,095 REMUNER. DOCENTES DO MAGISTERIO INFANTIL - FUNDES 

319004 Contratacao por Tampo Determinado D N 5 14 14 FEB.60 259 30.000,00 0,21 

319011 Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal CM( D N S 14 14 FEB.60 280 240.000.00 1,70 

319013 Obrigacoes Patronais O N 5 14 14 FEB.60 261 80.000.00 0.42 

TOTAL FUNDEB - FUNDO M. DES. EDUC. BASICA VAL. PROF. 2.582.518,53 18.24 

Total Gemi: 
	 14.257.896,30 

Fontes utilizadas nas Fichas de Desposa 

DESTINAÇÃO STN DETALHAMENTO FONTE DESCRIÇÃO 

O10101 SAUDE GASTOS COM SALDE -15% 

010102 SEMINS GASTOS SEM INCIDENCIA SAUDE 

010201 BLATB BLOCO DE ATENCAO BASICA 

01111 CONVSA CONVENtOS SAUDE 

020101 ENSINO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL 

020102 SEMINC GASTOS SEM INCIDENCIA ENSINO 

020201 FEB.60 FUNDEB DOCENTES - 60% 

020202 FEB.40 FUNDES DEMAIS - 40% 

020501 PNAE PROGRAMA NACIONAL ALIM.ESCOLAR 

020502 PNTE PROGRAMA NAC.TRANSP.ESCOLAR 

020503 QESE QUOTA DE SALARIO EDUCACAO 

020504 PDDE PROGRAMA DINHEIRO D. ESCOLA 

0209 O.EDUC OUTROS RECURSOS VINC.EDUCACAO 

0210 CONVED CONVENIOS EDUCACAO 

030101 AS.SOC ASSISTENCIA SOCLAL-R.PROPRIOS 

0302 FNAS FUNDO NACIONAL ASSIST. SOCIAL 

0303 FEAS FUNDO ESTADUAL ASSIST. SOCIAL 

0304 CONVAS CONVENtOS ASSISTENCIA SOCIAL 
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